
No. 10.

Brooklyn

žinovą.

R JO 
M CO 
BDg

Advertising rates on Replication.

Address all communications 
to the pablishers-

Yearly subscribtion rate:
In the United States . . . $2.00
To Foreign Countries . . $3.00
To Canada ......................... $2.50

J. J. Pauksztis & 6o.(In&.) -
Visuomenės, Eteraturos ir- politikos savaitinis laikraštis BROOKLYN NEW YORK.

Metai XXIXBrooklyn, N. Y. 11 d. Kovo (March) 1914 m.
Entered as Second Class Matter October 23, 1^07, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under Act of March 3-rd, 1879.

Peržvalga.

tės nusikratyti ir vadina ją 
„supuvusių smegenų pro­
duktu” (žr. „Pirmyn 
Berods tuo pasidžiaugs ir 
lenkai, ir kaip seniaus mes 
jų koktėjomės, taip jie mus 
dabar su koja paspirs, kaipd 
„dzikais buvusius ir dzikais 
esančius litvįnus ’ \ Bet 
mums iš to nėra ko džiaug- 
ties. Lietuvis, nors kas žin 
kaip butų apjakimo prisigė­
ręs ir savo tautystę bekei­
kiąs, vienok jo atvažiuojan­
čio Amerikon nežiūrės į tuos 
jo keiksmus savo motinos. 
Žiūrės į tą, kaip jis dar te­
bėra tamsybėn pasinėręs. Ir 
su lyg to jam uždės Kainą 
antspaudą ant kaktos, kad 
tu esi „lietuvis”, kurie i šį 
šimto 45 nemoka nei skai­
tyt”... i

Pas mus daug šaukiamai 
apie politiką, sufragizmą, 
apie, liousybę ir kitokius di-' 
delius žmonijos reikalavi­
mus. Tečiaus mažai ką ru7 
pinimasi, kad žmonės iioiM 
skaitvti išmoktu, kad nors i 
tolimų šalelę išvažiuodami 
galėti! atsinešti vardą jei­
gu negeresnį, tai nors 
neblogesnį už himnų ai­
nius iš Dunojaus pa- 
upės ir už niekinamus unga- 
rus. Mes čia Amerikoje ne- 
pajiegįame už; rašto grieb­
tis. nes vieni praleidžiame 
laiką karčiamose, o kiti že­
mose politikos intrigose. Lie 
tuvoje gi taip jau smarkau­
ja musų vientaučiai išdalini­
mu savo žmonių į „partijas” 
ir, girdi, „pažiūras”,. tuom 
tarpu rašto mokinimas sto­
vi jau ant antros vietos. Ir 
taip galų gale musų žmonės 
pasilieka ne tik be jokių pa­
žiūrų, bet ir tokiais bemok­
sliais, kad net jau Amerika 
rūpinasi jaisiais nusikraty­
ti, ir darbo unijos pritaria, 
kad tokių „negeistinų” žmo­
nių reikią neįleisti, nes jie 
numuša geresniems darbi­
ninkams atlgas!... Yra juo­
kiamasi iš pessimistų, kad 
jie iš dviejų blogumų visuo­
met pa*sirenką... abudu. Mes 
nenorėtume būti tokiais pes- 
simistais. Bet vienok nerė- 
.tume atkreipti atidžią visų 
musų laikraščių ir visuome­
nės veikėjų, kad atsižvelgtų 
į šitą faktą, kurį mums ati­
dengė Amerikos valdžia ir 
parodė, kad mes esame neiš­
pasakytai žemai*atsilikę. Mu 
sų žmonės nėra blogi iš pri­
gimimo. Jie greitai visko 
išmoksta, jeigu kas pasirū­
pina juos ko gero mokin­
ti. Ir musų atkeliaujantis 
iš Lietuvos darbininkai grei 
tai save kvalifikuotų ant ly­
gios su skandinavais, kurie 
tik vienas iš šimto nemoka 
rašto! Greitai mes galėtu-

bačevskis), M. Jurgelionienė, A. 
Lalis, Mikas Petrauskas, V. K. Ra 
čkauskas, K. Valys, J. Vienožins­
kis. Laikraštis gana sympatiškai 
atrodo.

„Aš noriu parimirfi Ru- 
ir pagrįžau, kad čia pad- 
Aš esu imperialistas (val- 

šalininkas po imperatorin- 
Žinoma, netikiu į tikrųjų

// Ruošia S. L. A. ir
T. M. D. Seimus.

Pu. J. Žemantauskas rašo „Lie­
tuvon” iš Waterbury, Conn., ir 
praneša, jogei vietinė SLA. (llji) 
kuopa išsirinkusi komitetą, kad 
sutaisytu programą S. L. A. ir 

D. seimams, kurie atsibus 
gegužyje, Waterbury’je. 
Programas busiąs sekan-

*

// Mes patįs kaišome 
kuolus į savo tekinius.

Pirmutinis patogiau išleistas 
lietuvių dailios literatūros laikra­
štis „Vairas” susilaukė pagyrimą 
ir užuojautą. To kiekvienas nau­
jas laikraštis reikalauja. Ypač 
tas reikalinga Lietuvoje, kur rei­
kia laikraštis ir žmonėms varu in 
kalbėti, kad skaitytų, ir išgel­
bėti jį nuo valdžios žavinančių a- 
kių, kurios į visą lietuvių spaudą 
taip piktai žiuri. Bet „Vairas” 
susilaukė ir priešų. Jie tūluose 
Lietuvos laikraščiuose ėmė „Vai­
rą” „kritikuoti”: jisai esąs „men 
kas” ir „bespalvis;” jisai rašąs 
apie literatūrą ir dailę; o mokslo, 
visuomenės ir politikos „lyg ir ne­
kliudąs.” Suprantama, kad to­
kios „kritikos” „Vairui” kenks 
ir suloš į valdžios rankas. 0 kenks 
neteisingai. .-Nei vienas-1 aikraštis

- - - • - . ■ ’ ■’ s -<-s'

nesuspėja su pirmais numeriais sa 
v o programą išpildyti. Tam rei­
kia daugelio metų ir ilgo organi­
zuoto literatinio darbo. Neteisin­
ga da ir dėlto, kad visgi geresnio 
žumalo-laikraščio kaip „Vairas” 
ikišiolei Lietuvoje nebuvo — ir iš 
dailies, ir iš bepartiviškumo atžvil 
ghi.

Gaila, kad tokie „kritikai” ra­
do sau vietą šiaip girtiname dien­
raštyje „Liet. Žiniose.” Jie neži­
no, kaip jie palengvina Rusijos 
valdžiai musų spaudą prieš musų 
pačių žmones žeminti ir sloginti. 
Ir ką tokie^„kritikai” patįs jau 
yra gerą padarę?... Bene bus tei­
sybė, kad sykį Benj. Disraeli apie 
šitokius kritikus pasakė: „Jus 
žinote, kas tai yra kritikai? — 
tai žmonės, kurie patįs literatūro­
je ir dailėje nemokėjo sau rasti 
vietos...”

Žinomasis lietuvių kompozito­
rius p. J. Naujalis rašė „Vilties” 
redakeijon, kad padėtų nustaty­
ti lietuvišką muzikos terminolo­
giją. Jis nerandąs kaip lietuviš­
kai pasakyti sekančius muzikos 
žodžius terminus: 
Rusiškai:

Zvuk
Sluch 
igra 
otkaz 
dsez 
rojai 
garmonija

Lenkiškai: 
dzwięk 
sluch 
gra 
kasownik 
krzyžek 
fortepjan 
harmonija.

Delei šito „Vilties” redakcija 
kreipusis į musų žinomąjį kalbos

7) Gegužio 20 d. vakare vaidi­
nimas melodramos „Birutė,” va­
dovaujant p. M. Petrauskui.

8) Gegužio 30 d. vakare balius 
SLA. 11 kp. irTMD. 5 kp.

9) TMD. posėdžiai, apart'dvie­
jų viršminėtų vakarų, dar bus ge­
gužio 30 arba 31 d., dienos laiku.

kančiai išaiškinęs:
„Dzwięk — garsas; sluch -gau­

sis, klusumas, ausylumas (plg. „jo 
ausis sunki bus išdirbti; šuo, kiš­
kis klusus; klusumo jis labai klu- 
sus; miškas ausylas; laukas aky­
las; kurs viską tuojau nugirsta* 
tai ausylas; ausylumo ir tu neau- 
sylas”); yra — žaidimas, grieži­
mas, grojimas (plg. „jis vargo­
nais žaidžia; groja, jis vargo­
nuoja; jis kanklėmis žaidžia; jis 
smuiku griežia — „griežkit, grie- 
žkit, griežijėliai; visą dieną kan­
kliavo broleliai; brolelių kanklia­
vimas, griežimas, jo vargonavi­
mas”) ; fortepjan — fortepionai 
(bus sakoma, turi but, ir fortepio- - 
nuoti, fortepionavimas, fortepio- 
nais žaidžia, f-ais groja, fortepio- 
nų žaidimas, fortepionų grojimas 
(plg. „dantų griežimas, kirvio kir 
timas”); harmonija — armonija 
(sandora, suderinimas); krzyžyk ' • 
(keliamasai ženklelis) — kryželis, 
pakila; kasownik — atametis, at- 
metis, nebuvėlis.”

*
// Gorkis norįs suvienyti 
visas tautas į rusus.

New Yorko „World’as” tele­
grafuoja iš Peterburgo apie žino­
mą rusų rašytoju Maksimą Gorkį, 
juris nesenai pagrįžo Rusijon iš 
Italijos ir sako labai sunkiai ser­
gąs. Akyvą perduoda jo nuomo­
nę apie politiką, — ypač apie po- 
itikų linkui lenkų, lietuvių, žydų 

ir kitų. Pirmiausiai jisai apreiš­
kęs, kad bebūdamas Italijoje vi­
sai permainęs savo nuomones apie 
politiką ir socializmą (pirmiaus 
jis buvo soc.-revloiiucijonierius)» 
Jis sakąs 
rijoje 
mirti, 
d žios 
mi).
rusų liigą, -bet netikiu ir į siaura­
pročius svetimtaučius, kurie su

T. M. 
šįmet, 
Conn, 
tis:

1) Nedėlios vakare, gegužio 24 
d. 1914 bus Bankietas, kurį pa­
rengs TMD. 5 kuopa.

2) SLA. seimo posėdžiams ski­
riama 6 dienos, pradedant pane- 
dėliu, gegužio 25 d., ir užbaigiant 
gegužio 30 d.

3) Gegužio 25 d. vakare SLA. 
11 kp. prakalbos.

4) Gegužio 26 d. vakare TMDį 
posėdis.

5) Gegužio 27 d. vakare kon­
certas, SLA. 11 kp. paruoštas.

6) Gegužio 28 d. vakare T.M.D. 
posėdis.

// žurnalas
„Jaunoji Lietuva.”

Pasirodė 1 nr. senai rengiamo 
iš Chicagos Žurnalo — „Jaunoji 
Lietuva” — literatūros, mokslo, 
visuomenės mėnesinio laikraščio. 
Išėjo jis už kovo mėnesį iš 64 pus­
lapių, beveik kaip Kauno „Drau­
gijos” formato. - Leidžia jį inkor­
poruota bendrovė: prez. -Fr. Ki- 
bort, sekr. P. Mulevičius. Reda­
guoja, rodos, (nors nepasirašo), 
p. Kl. Jurgelionis.

Pirmasis numeris susideda iš 
parinktinai rieblogų straipsnelių \
apie viską po truputį. Redakci­
jos pasižadėjimas dar daugiau vil­
ties suteikia. Pasižadėjimas yra 
čion išsiliejęs iš karštos reformi- 
sto krutinės. Sako: „Apjakimas... 
užkėlė vartus gyvenimo tikrybei. 
— Mes atėjome prie vartų ir nori­
me pralaužti kelią skausmui... I- 
dioto spiegiąs juokas mėšlais ap- 
drapstė žmogaus esybę; pataikū­
no gyvatiškas šnabždėjimas išver­
tė jo mėšlus viršun, o godišius pir 
klys pritaikė bjaurybei tinkamas 
prekes. Žmogus virto beveidžiu 
ir begėdžiu minios gyvuliu. — 
Mes norime, kad jis, skausmu ap­
sivalęs. atvirstų žmogumi ir džian 
gsme butų karalius... Nors dar 
tamsu ir debesiais apkloti rytai, 
bet rnes ateiname su nauju didžiu 
obaisiu musų tautoj, — ir tas o- 
balris: Žmonikumas!” Skaisčiai 
pasakyta.

„Jaunojoj Lietuvoj” pasižadė­
ję sandarhininkauti šie žymesni 
Amerikos ir Lietuvos rašytojai: 
J. Baniulis, P. Bugailiškis, S. 
Čiurlianienė, P. Gudas, K. Jasiu- 
kaitis, Jaunutis Vienuolis (Her-

seniausių ant svieto, o musu 
dailią kalbą lygina arčiau- 
sion ^Sanskrito giminystėm 
Ir štai tau „Lithuanians”!

Jeigu taip ilgiaus pasto­
vės, tai garsas apie lietuvius 
pasklis, kaipo apie didžiau­
sius nemokslius. Apie juos 
šitaip jau kalba kongresuo-

me juos pasivyti. Nelaimė 
tik, kad, anot to pasakymo: 
„Vaikai prašė duonos, bet 
nebuvo kam jos paduot”. 
Taip ir mus nelaimė, kad 
musų visuomenės veikėjai 
lekioja gulbėmis padangėse, 
dalindami musų - žmones į 
partijas ir „pažiūras”, ir vi­
suomet priversti buna nusi­
leisti tarpe savo žmonių, ku­
rie pasirodo esą žemiausiais 
illiteratais. Musų prakal­
bose net rimtai yra debatuo— 
jama: ar buvo Kristus, ar- 
nebuvo, tuomtarpu nežiūri, 
kad musų žmonės iš šimto 
per pusę nemoka rašto! Kas 
naudos iš to ? Naudos iš to 
nieko, o blėdis neišpasakyta.

Sykį bent mums reikia at­
sižvelgti ant šito apsireiški­
mo ir pasirūpinti, kad musų 
žmonės kuodaugiau eitų į 
mokyklas ir pasivytų nors 
ungarus ir musų pačių peik­
tuosius „polakus”.

Brooklyn New York.

Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur..........$3.00
Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir­
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimy kainų klauskite 

laišku:

J.J. Paukštis ir 6o. (Ine.)
120-124 GRA.NO S1.

BROOKLYN NEW YORK.

NEGEISTINIEJI ESĄ TIK...
LIETUVIAI!...

giame. Mums reikėjo tik 
pasižurėti į išgąstingą fak­
tą, kurį įmini gracijos Ra­
portas parodo. Iš visą tau­
tysčių atkelia u j nacių Ame­
rikon lietuvių esama didžiau 
šiame skaitliu j e bemokslių, 
ir kad dabartiniai sumany­
mai suvaržyti ateivystę tie­

Tik pereitame numeryje 
mes rašėm, kad lietuviams 
nėra didelio pa vp j aus iš 
Burnett’o biliaus/nes jeigu 
ateivius ir norėtų sulaikyti 
dėlto, kad jie nemoka raš­
to, tai — mes sakėm, lietu­
vių neperdaugiausiai ir yra 
nemokančių rašto, ir kad 
daugumas net atvažiuojan- i šiai yra kreipiami priešais 
čių musų moteriškų jau mo- > lietuvius!...

čionai mes at kartojame, 
kad delei Burnett’o biliaus 
gal pavojaus lietuvių atei- 
vystei ir nesulauksime, nes 
regis kad prezidentas Wil­
son šį bilių sutrems. Te­
čiaus, ar tai ant ilgo? Kas 
gali tvirtinti, kad mes nesu­
silauksime kitokiame pavi­
dale biliaus, kuris galės ir 
pro prezidento pirštus iš­
sprukti ir lietuviams, kaipo 
didžiausiems bemoksliams, 
uždaryti duris į Amreiką?

Bet dar ir ne vien čionai 
pavojus. Yra didesnis mo­
rališkas pavojus. Ikišiolei 
lietuviai buvo skaitomi A-

ka rašyt. Iš gyvenimo pri­
sižiūrėjus, mums atrodė, 
kad turėjome teisybę šitaip 
pasakyti. Bet esama faktų, 
kurie mums visai kitaip 
apie lietuvius nušviečia. Ir 
tie faktai pasirodo tik da­
bar, kada Mass, atstovas p. 
Augustus P. Gardner, Re­
prezentantų Rūme Washing 
toną pasakė vasario 25 d. 
sayą„prakalba, kurioje pri­
vedė skaitlines apie visų at­
eivių nemoksi urną. Jis šitas

■ skaitlines paėmęs iš perei­
tųjų metų Immigracijos 
Raporto. Šitos skaitlinės 
yra labai indomios ir jos 
priverčia lietuvius dar sykį merikoje su lenkais. Kas 

tai yra lietuvis ir kas tai len­
kas, amerikonai nemokėjo 
išskirti. Ir užtai, kas bloga 
pasidarydavo (muštynės, 
girtuoklystė, etc.), tai ame­
rikonai viską suversdavo 
kad ir nuo lietuvių ant „po- 
laks” (lenkų). „Polakų” 
vardas taip žemai Ameriko­
je stovi, kad net lietuviai 
pradėjo juo juo koktėtis. Ir

nai pradeda lietuvius nuo 
„polakų” atskirti. Gėrėjo­
mės, kada amerikonų spau­
doje lietuvius pavadina tik­
ru jų vardu — „Lithua­
nians”. Gėrėjomės,* kada

apie save apsidairyti: ar 
teisybės yra ką apie mus ra­
šo. O rašo labai prastai ir 
net valdiškomis skaitlinė­
mis paremia !« Delei viso ko

■ mes padarome iš p. Gardner 
kalbos ištrauką. Štai ji:

„...Iš Immigracijos Komi- 
sionieriaus apyskaitos pasi­
rodo, kad pereitais ateivys- 
tės metais (nuo berželio 1912 
iki berželio 1913) į šią šalį daktarui Šliupui bei nabaš- 
įleista 1,427,227 ateiviai, o ninkui kun. Burįbai daug 
tuo pačiu laiku tik 611,924 lengviau buvo lietuvius nuo 
ateiviai iš Amerikos išvažia- lenkų visuomeniškai išskirti 
vo, — vadinas, mustį liaudis į atskirą tautystę, kad lie- 
pasididino ant 800,000 žmo- tuviai ilgainiui patįs pradė- 
nią. jo nuo lenkų šalintis, kad

„Immigracijos Komisio- amerikonai jų nevadintų 
nieridu.s raportas parodo, „polakais”. Mes labai 
kad. iš visų, tų atkeliavusiu džiaugdavomės, kur ameriko 
žmonių ir turinčių nemažiau 
kaip 14 metų amžiaus, buvo 
300,108 (arba 24%), kurie 
jokiame liežuvyj nemokė jo 
skaityt. Didžiausis nuošim- 

~ t is tokių bemokslių buvo
LIETUVIAI, — nes jų ne- musų tautą priskaito prie 
mokančių rašto buvo net 
45% arba 45 žmonės ant šim 
to nemokėjo' skaityt. Pa- 
skiaus jau ėjo žemyn ne- 
moksliai iš įvairių tautų iki 
dasiekė tik vieną laipsnį to­
kių ncmokslių, kaip va ang­
lai, airiai, škotai ir skandi­
navai.

' „Taigi jus matote — sako se. Jų žemiau stovima už 
p. Gardner— kad jeigu ši-7 seniau peiktuosius „pola- 
tas bilius (Burnett’o) perei- kus”, ungarus, rusinus ir 
tų, tai sulaikytų 45% atke- aziatusl..
liaujančių lietuvių ant 40% į Berods šituo galės pasi- 
i tai ų-sici liečiu ir tt” j džiaugti tie, kurie su keiks-

Mes čionai ištrauką užbai- mais skubinasi savo tautvs-
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MIRĖ ŽYMUS TURKŲ6

vo tik

NUBAUDĖ INDIJOS
NAUJAS RUSIJOS

per-

47,000 tonų. Jame gali

// „Lietuvių džiovos

Kai-knrie 
pasirodę, 

tikrų dru-

straipsnyje išreikštos 
kad Austrijos impera- 
Bul gari jos apginę jas.

NERAMUMAS PERSIJOJE.
Teheran, Persija. Kaserum’e 

apsireiškė smarkus subruzdimai. 
Vietos žmonės apstojo kazarmes, 

r

kur buvo apie 125 žandarus, ir 
grūmoja jiems mirtini; tapo nu­
šautas žandarmerijos komendan­
tas, mojaras Ohlson, švedas. Su­
mišimo vieton pasiųsta daug kar­
eiviu.

savo 
kurie 
kitas 
laivu

Džiova yra visos žmonijos bo­

tagas. Nuo jos galima apsisaugo­
ti, bet reikia žinoti, kaip. Dėlto 
visose šalyse rengia*"tam tikrus 
liaudies kursus, paskaitas, paro-

di-
„ko 
išti-

RUSIJA GINKLUOJASI.
Viena. Labai uolus Rusijos be- 

siginklavimas atkreipė domą Au­
strijos ir Vokietijos valdžių. Laik­
raštyje „Reichspost” tilpo keletas 
straipsnių, kuriuose apsvarstoma 
Rusijos politika bei jos užmany­
mai. Mat, dabar keliose vietose 
pagarsinta savo rųšies mobilizaci­
ja. Kalbama, kad Rusija norinti 
■pastatyti tvirtą, kariuomenę prieš 
Vokietijos, Austrijos, Švecijos,

DIDELĖ VAGYSTĖ.
Paryžius. Liono gelžk. vagzale 

tapo pavogta dėžė su pinigais, 
kurioje buvo 1,000,(XX) frankų 
($200,000).

BULGARIJOJE.
Sofija. Ministerių taryba pa­

skyrė didelę pinigų sumą kaipo 
paskolą žemdirbiams naujai užim­
tose Bulgarijos teritorijose.ori- 

antru 
skaitymu, įstato projektą, sulig 
kurio ateityje rinkimai atstovų 
parlamentai! atsibus viena diena

J. K. „Liet. ” 9 nr.:
„Waterburiečiai dabar išsijuo 

sę darbuojasi. Kas nedėldienis 
tai koncertas ar prakalbos, o taip 
vakarais baliai ir šokiai. Kas an­
tra savaitė turime teatrą. Water- 
burieeių baliai žymiai skiriasi nuo 
kitų. Jau ketvirtas metas, kaip 
vietos jaunimas išmoko linksmin 
ties be svaiginančių gėrimų. To­
dėl ir jaunimas veiklesnis, pavy- 
zdingesnis. Jaunimo pirmiau bu 
vo sutverta draugija po 
„Progresistų Klubas." 
kai-kurių nesusipratimų 
klubo vardas ir veikimas

, nyta.

RINKIMŲ REFORMŲ 
ANGLIJOJE.

Londonas. Atstovu rumus 
ėmė 215 balsų prieš 125

SUMIŠIMAS BRAZILIJOJE.
Rio Janeiro, Brazilija, kovo 5 

d. Para, Permaribuco ir Carea pro­
vincijoje paskuniose dienose 
apsireiškė smarkus revoliucijoniš- 
kaa bruzdėjimas, kuris atsiliepė

savo keistais reikalavimais tik 
Rusiją pagriauna. Per daug me­
tų aš svajojau sutverti visų rusu 
liigą ir sujungti jon visus rusus, 
kur susilies ir visi svetimtaučiai: 
lenkai, totoriai, žydai ir kiti... Tą 
atliks tik patįs apšviestieji rusai, 
ir tame yra visa Rusijos didy­
bė...”

// Vėjo merginos.
Lengvumas riiusų pobūdžio, A- 

merikoje beesant dar labiau sus­
kysta. Palaida musų laikraštija, 
palaidumas nuomonių visuomenė­
je, išdirba visai naują typą—..v»- 
jo žmonių.” Kaipo pavyzdį, rašo 
„Lietuvon (nr. 9) iš Dorrisvil!-.*, 
I1L, apie ant vėjo darytas vest u- 
vek~ Vaikinas Jonas B. susižie­
davo su mergina A. §. Surengta 
vestuvės (lėšavo 500 doL). Rei­
kia eiti prie šliubo. Ir štai mer­
gina staigu atsisako tekėti už Jo­
no B„ bet susižieduoja su Antanu 
K. Kas daryt! Jonas susitaiko 
su Antanu ir perleidžia jam netik 
savo merginą, bet ir visus vestu­
vių gėrimus. Antanas vėl suren­
gi vestuves. Reikia ir jam eiti 
prie šliubo. Bet štai ir jam ši 
mergina prapuola. Ji, mat ga­
vusi nuo šito jaunikio $20 pinigu 
ir... pabėgo. Kažin kaip ten butų 
buvę ir Antanui, kad butų nepa- 
sišovusi kita mergina — Onut’*, 
kuri pasisakė galinti stoti prie 
šliubo į pabėgusios vietą. Taip 
ir apsivedė. Apie artesnę tarpe 
jaunavedžių pažint} ir meilę, čia 

* mat nereikia ilgai nei galvot. Ve­
stuvės, kaipir koksai turgus.

Korespondentas net priduria: 
tai tikra pasaka iš „Tūkstančio ir 
Vienos Nakties.” Taip, panašu j 
pasaką. Bet šitokios pasagos rei­
škia musų pobūdžio iŠskydimą.

Jeigu tas yra teisybė, ką 
„World o” korespondentas pra­
neša, tai mums Gorkis vėl prade­
da būti nesuprantamas. Ir mes 
tikime į Rusijos apšviestus vyrus. 
Bet mes netikim, kad jie gali per­
matyti visų tautų reikalus ir su­
prasti. Suprasti kitų tautų rei­
kalus reikia netik apšviesto ruso, 
kiek reikia toje pačioje tautoje gy 
venti, tų žmonių vargus ir reika­
lus matyti bei arti prie 
juos imt. O to ikišiolei net pas 
apšviestus rusus (kaip va kade­
tus) mes nematome. Be abejonės 
šitas Gorkio „credo’’ jį nupuldys 
ir pas žydus, kurie ikišiolei jį lai­
kė ant savo idealo aukuro už div-

Waterburis atgauna 
senovės vardą.

4 Atgal kokis desetkas metų, Wa 
terburis buvo skaitomas už veik­
liausią amerikiečių lietuvių kolo­
niją. Vėliaus jis visai nupuolė. 
-Dąbar ir vėl atkuto. Taip rašo p ■

vardu 
Dabar, 

delei, 
permai-

Prie klubo priklausantis 
jaunimas užsiima įvairiais žaislais 
kunui mankštinti. Pastaruoju lai­
ku mokytasi rištinių, 
net yra prieš publiką 
Sakoma, klubas turįs

♦tuolių.”

nuo džiovos apsisergėti. Pas lie­
tuvius tame mažai kas veikiama. 
Tik dabar „Tėvynėn” (nr. 9) ra­
šo iš Chicagos. kad lietuviai vie­
šai tame klausime pasidarbavo.

i Štai ką rašo:
„Lietuvių Diena Džiovos Paro- 

! doj. Town of Lake, Chicago, Ill, 
| yra surengta džiovos parodo Da- 
į vis Square Svetainėje. Šia proga 
! pasinaudojo musų daktarai ir 19 
į ir 20 d. vasario surengta lietuvių 

D-ras A. L. Graičiunas 
apie „Džiovą,” kaipkalbėjo

ja užsikrečiama — ir kaip nuo jos 
Nors vietos gyven­

tojai tamsus žmonelės, bet kalbė­
tojas mokėjo įtikrinti juos taip, 
kad su didžiausia atidžia klausė 
jo patarimų.”

Kokioje „šaltinis” 
valdžios „malonėj.’ 

l’as mus, lietuvius-amerikiečius 
priimta nuomonė, kad klerikalų 
„Šaltinis" esąs valdžios numylė­
tinis. Regis, kad netiesa. Jau 
kelis svkius valdžia ta laikraštį 
baudė už lietuvių reikalus. Da­
bar skaitome da ve kokią žinią: 

„Šaltinio” byla. Sausio 25 d. Su­
valkuose apygardos teismas na­
grinėjo „šaltinio" redaktoriaus 
Bron. Stasiūno bylą. Jį kaltinu 
už tai, kad 23 ir 23 1913 m. laik­
raščio numeris indėjęs klaidingų 
ir erzinančių žmones žinių. Tos 
žinios buvę kun. Laukaičio kalbo­
je. pasakytoje Valst. Dūmoje bir­
želio 5 d.d 1913 m. ir gegužės 20 d 
Teismas buvo uždarytomis duri­
mis. Teismas paskyrė 100 rub. 
pabaudos ar mėnesį atsėdėti.” 

/'/ Į veskime madon 
trečiųjų teismus.

„Lietuvos Ūkininkas” savo nr.
dailu m straipsneliu išvadžioja

prakilnumą trečiųjų teismų ir ra­
gina Lietuvos ūkininkus liautis 
delei mažų kokių niekniekių krei­
ptis į valdžios teisinus, kur sunku 
teisybę surasti ir jeigu da ir su­
randa, tai daugiau vargo pakelia, 
negu visa apskunda buvo verta. 
Tuom tarpu mažos rųšies nesusi­
pratimus tarpe kaimynų galima 
greitai, lengvai ir taip lygiai tei- 

! singai sutaikint per trečiųjų teis- 
Į mus. Tas patarimas jau senai bu- 
' vo ir nas mus amerikiečius laikra­
ščiuose šildomas. Kai-kurie musų 
broliai išeiviai jau pradeda pas 
save trečiųjų teismus įvesti ir per 
juos gražiai savo nesusipratimus 
užbaigia. Neprošalį butų musų 
laikraščiams ir visiems veikėjams 
trečiųjų teismus savo vientau­
čiams dažniau nurodinėti. Kiek 
tai brangaus laiko liktų nesugai­
šinta! — kiek tai sunkiai uždir­
btų centų paliktų pas musų žmo­

nes, kurie advokatam išsipila! O 
juk didžiuma bylų buna dėlto, 
kad tarpe vieno ir kito žmogaus 
įlenda neužsitikėjimas ir neišma­
nymas. Pašaliniai tą lengvai 
mato ir prašalina.

// Valparaiso 
lietuviai moksleiviai.

„Lietuvos” nr. 9 rašo iš 
džiausios lietuvių moksleivių 
Jonijos” — Valparaiso. Čia
k ro turėtų būti patsai įžymiausis 
lietuvių inteligentijos kampelis. 
Sako yra apie 85 lietuvių studen­
tų (ketvertas merginų). Vienok 
rašytojas nusiskundžia, kad esąs 
„moksleivių gyvenimas be įvairu­
mo, nuobodus ir ypač paprastu 
gyvenimo keliu bėgantis.” Vis­
kas, tai jų saviškė Ii tėra tinę drau­
gijėlė (vasario 13 d. perrinkę val­
dybą; pirmininku med. studentą

tininku A. Pakšį, jo pag. J. Vit­
kų; iždininku D. J. Bagočių).

Žinia, kad turi būti nuobodu. 
Nieko neveikimas veda snauduliu. 
O juk yra darbų. Galima laikraš- 
tijon stot už publicistus — o po 
liaudį važinėt su populiariškai- 
moksliškais pranešimais, — o 
savo t£rpe užvesti debatų vaka 
rus, — o klasiškų skaitymų vaka­
rai, — o dramatiški skaitymai, — 
o lavinimąsi oratorijos-iškalbumo, 
— o gymnastika! Tas viskas val- 
parasiečiams, matyt, svetima...

/7 Mus jaunieji mokslo 
vyrai.

Jaunutė musų kultūra turi pa- 
džiaugti su kiekvienu iš savo tau­
tos kįlančiu mokslo vyru. Tokiu 
yra ir p. A. Voldemaras, apie ku­
rį šiaip rašo iš Petrapilės į „Liet. 
Žinias”:

„Priv.-doc. A. Voldemaras, kurs 
nuo 1914 m. pradžios užima kla­
sinės filologijos katedrą prie Pe­
terburgo universiteto, sausio 25 d. 
perskaitė savo įžanginę lekciją 
11 I-oje universiteto auditorijoje 
šiokios temos: „Sovremennyja za- 
dači izučenija antišnoj rimskoj 
istoriografiji”. Lekcijos pasiklau­
syt atvyko apsčiai studentų ir ke­
letas profesorių filologų ir ati­
džiai išklausė musų jaunojo mok­
slininko turiningos lekcijos”.

*

// Daktarai kįla prieš 
ateivius. -

Washington© senate imigraci- 
jos komisiją aplankė keturi pažy­
mesni daktarai ir patarė kongre­
sui tris naujus ateivystės suvaržy­
mus. Daktarai buvo šie: Louis 
R. Parker, iš New Yorko, ateivių 
silpnapročių tirinėtojas; Thomas 

-R. Salmon ir Hugh H. Young iš 
Baltimorės; taipgi Spencer L. Da­
wes iš New Yorko. Štai jų suma­
nymai: 1) kad sulaikyti ir neįlei­
sti netiktai protiškai nusilpnėjų- 
sius ateivius, bet ir tuos, kurie pa- 
sirodo turi abelnai silpną 
psych išk-ą sudėjimą, taipgi 
yra isenėję girtuokliai. 2) 
sumanymas reikalauja, kad 
kompanijos po $500 pabaudos ne­
parduotų tokiems laivakorčių; o 
jei čia tokie atvažiuos ir vėliaus 
paklius i valdžios ligorfbutį, prie­
glaudą ar beprotnami, tai kompa­
nijos turi juos atgal savo lėšomis 
pargabenti. 3) kad nubiednusĮ ir 
visuomenės kaštams patekusi atei­
vį galima butų sugrąžinti gimti­
nėn net po pęnkerių mėtų atke- 
liavimo (dabar t< padaryda 
po trijų metų atkeliavimo).

♦

// Ir Mongolijoj 
lietuviu esama, fe

Gyvenimas yra išblaškęs musu 
žmones i visus kraštus. Tečiaus 
mažai kas butų tikėjęs, kad lietu­
vių esama tarp chiniečių, Mongo­
lijoj. „Viltyje” randame šia ko­
kia žinia:* «.

„Rusų konsulas iš Mongolijos 
pranešė šiomis dienomis Kauno 
gubernatoriui, kad lapričio 20 d. 
1913 m. Urgos mieste (Mongoli­
joj) mirusi Kauno gub., Ukmer­
gės apskrities, Utenos valsčiaus 
valstietė Ona Kostanto duktė San- 
kauskienė (ar Sankauskaitė!).,, 

7/ Ateives merginas 
į paleistuvių namus.

New Jersey valstijos valdžia 
daro reviziją taip vadinamųjų 
„samdos agentųrų.” Atrado Tren- 
tone, kad keliolika tokių agentū­
rų ateives mergaites, neva sujieš- 
kodami joms vietas, be niekui* nie 
ko perduoda į paleistuvių namus. 
Daug tokių agentūrų neturi jokio 
laisnio, ir užlaiko slaptus saliunus 
bei sugulimo kambarius. SakoF 
kad daugiausiai buvo suviliota 
mergaičių atkeliavusių iš skandi- 
navinių šalių (Švedijos, Danijos,

Norvegijos). Bet gali būti, kad 
pateko ir lenkų bei lietuvių. Su­
prantama, kad valdžia šituos liz­
dus uždarys.

Podraug komisija susekė, kad 
Hobokeno vežimninkai labai iš­
naudoja ateivius. Taip va pavy­
zdžiui paduoda, kad vienas vežini 
ninkas paėmė $60 nuo dviejų at­
eivių vien už tai, kad juos nuo 
Skandinavinės linijos dokų nuve­
žė į Lackawanna gelžkelio stotį!. .

•
i Į)r. J. Basanavičius 
jau pagijęs.

šiaip rašo „Viltis”:
,.D-ro J. Basanavičiaus sveika 

ta tiek jau pagerėjo, kad buvo jau 
išėjęs pirmą kartą miestan. Ger 
biamasai L. M. Dr-jos pirminin­
kas ketinąs sveikatai pataisyti iš 
važiuoti kurion-nors užsienio sa­
natorijom”

// Literatūros žinios.
,Liet. Žinios” praneša šiokias 
raštų naujienas:
,Naidienovo drama „Dieti Va- 

niušina” (Vaniušino vaikai) jau 
išversta lietuvių kalbon ir netru­
kus pasirodys scenoje ir spaudo-

„Nauja abėcėlė. Kvėdarnoje 
(Reseinių apskr.) besanti ir Mag- 
nui prigulinti spaustuvė, išleidu­
si lietuviška-vokišką abėcėlę, 
„Rakteliu” pavadintą. Šioje abė­
cėlėje esančios lietuviškos ir go­
tiškos raidės ir daugybė paveik-

AUSTRIJOS IMPERATORIUS— 
BULGARIJOS APGYNĖJAS.
Sofija, Bulgarija. Šiose dieno­

se laikraštyje „Viečerna Poetą” 
tilpo gan indonius straipsnis, kur 
prielankiai apsiliepiama apie 
Austrijos imperatorių Franciškų- 
Juozapą. Ten nurodoma, kad tik 
padėkavojant jam Sofija išliko 
nuo Įsiveržimo jon rumunų. Abel­
iai imant, 
nuomonės, 
torius esąs

NUBAUSTAS VAIKAS- - 
UŽMUŠĖJAS.

Berlinas. Kriminališkas teismas 
Elbing’e (Vakarinė Prūsija) pa­
smerkė 10 metų kalėjimo 13 metų 
amžiaus vaiką už užmušimą savo 
sesers, 7 m. amžiaus —mergaitės. 
Tas procesas sujudino visus mies­
to gyventojus. Vaikas buvęs jau 
kartą nubaustas už vagystę.

MILŽINIŠKI LAIVAI.
Belfast, Irlandija. Tapo galuti­

nai užbaigtas statyti White Star 
linijos laivas „Britanic”. Jo tal­
pumas siekia 50,000 tonų, ilgumas 
900 pėdų. Jis turi visa^ prietai­
sas, reikalingas keleivių apsaugo­
jimui ir suteikimui jiems įvairių 
patogumų. Canard linijos naujas 
laivas „Aąuitania” siekia 901 pė* 
dą ilgio ir 97 pėdas pločio; talpu­
mas^
tilpti 3,250 pasažierių; jūreivių 
bei tarnų apie 1,000.

Lisabonos, Portugalija. z Ant 
daugelio geležinkelių linijų delei 
darbininkų streiko beveik visai 
sustojo traukinių cirkuliacija. 
Daugelyje vietų suardyta geležin­
keliai bei tiltai.

MILŽINIŠKA DARBININKŲ 
DEMONSTACIJA

Londonas. Išreiškimui užuojau­
tos -uleport uotiems iš Pietinės 
Afrikos darbininkų vadams buvo 
surengta. Hyde parke milžiniška 
darbininkų demonstracija, kurio­
je dalyvavo 50,000 darbininkų ir 
apie 100,00.0 žiūrėtojų.

KAIZERIO ANTRAS SŪNŪS 
PULKO KOMENDANTU.

Berlinas. Vokietijos kaizeris 
paskyrė savo antrąjį sūnų Eitel 
Friderich’ą karališko pulko ko­
mendantu Poznaniuje; to pulko 
šefu yra patsai kaizeris.

NUBAUDĖ VALST ŠNIPĄ.
Viena, Austrija. Tapo nuteistas 

1914 metų kalėjimo oficierius- 
šnipas (Ydom ii Jandrik už išdavi­
lną Rusijai Austrijos tvirtovių pa­
slaptybių. Už tą patį dalyką jo 
brolis nuteistas 4 met. 9 mėn. ka­
lėjimo.

ORLAIVYSTĖS AUKOS.
Lion, Francija. žuvo broliai 

Pierre ir Gabriel Salvez^pjlnų iš- 
kilus orlaivyje augstyn nuluzo 
aparato sparnas; aparatas buvo 
jų pačių konstrukcijos.

Konstantinopolis, Turkija. Mi­
rė buvęs Turkijos did. viziris ir 
vienas iš žymiausių turkų politi­
kierių Said-paša. Jis savo karjerą 
pradėjo nuo paprasto raštininko, 
bet padėkavojant savo gabumui, 
greit kilo augštyn.

NUBAUDĖ REDAKTORIŲ 
UŽ MOKYTOJŲ ĮŽEIDIMĄ.
Strasburg, Elzas (Vokietija). 

Vieno francuziško laikraščio re­
daktorius tapo nubaustas 300 mar 
kių už tą, kad jis viename straip­
snyje išsireiškė, kad mokytojai 
Elzase ir Lotaringijoj brutališkai 
skiepija vaikams vokišką dvasią.

Bombay, India. Tapo nubaustas 
mirtimi tūlas Gowindgar, kuris, 
pasivadinęs pranašu ir ^surinkęs 
gerą b/rį pasekėjai, visokiais bu­
dais kovojo su Anglijos valdžia. 
Jo pagelbininkas pasmerktas vi­
sam amžiui kalėjimo, o 28— trims 
metams kalėjimo.

Turkijos/Tersijos ir Chinijos ru- 
bežius. Viename Vokietijos laik­
raštyje (Koelne) tvirtinama, kad 
Rusija rengiasi karėn su Vokieti­
ja. Kaip ten nebūtų, bet Ru­
sija ką-tai galvoja, prie ko-tai 
rengiasi.

VOKIETIJOS SOSTO INPĖDIN. 
APLANKYS AFRIKĄ.

Berlinas. Kaizeris Vilhelmas ga­
lop sutiko, kad sosto inpėdini& 
atsilankytų Afrikos kolonijose. 
Sosto inpėdinis yra pasiryžęs va­
žiuoti Afrikon rugpjūčio mėn,; su 
juo važiuos ir jo žrffbna.

NUSKENDO NORVEGIJOS 
LATVUKAS.

Cuxhaven, Vokietija. Vokiečių 
jure j e nuskendo Norvegijos lai- 
vukas „Tasman”, o su juo žuvo 
13 žmonių; šešis išgelbėjo žvejai.

BOMBA BAŽNYČIOJE.
Londonas. Westminster šv. Jo­

no bažnyčioje, pasibaigus nedėl- 
dienio pamaldos, eksplodavo 
bomba, kuri buvo padėta arti pa- 
mokslinyČios. Padaryta daug 
nuostolių. Spėjama, kad tai ko­
vojančių sufragisčių darbas.

SUAREŠTAVO Už 
PASIKĖSINIMĄ.

Budapeštas, Vengrija. Bucha­
rest e (Rumunijoj) suareštavo ru­
sų studentą Kataran ir jūreivį 
Teodorovą, kuriuos intaria pasikė 
sinime ant gyvasties graiko-kata- 
liško vyskupo Miklosąy Debreči- 
ne. Sprogus mobmai vyskupo 
kambaryje atidarant siuntinį, žu­
vo 6 žmonės, jų tarpe 5 kunigai; 
8 tapo sužeisti. Vengrijos laik­
raščiai tą atsitikimą riša su rusų 
tautininkų vado agitacija Vengri­
joje.

Meksiko. Pasklido žinia, kad 
sukilėliai esą pasirengę atakuoti 
sostainę su 8,000 kareivių. Delei 
to laukiami kareiviai iš Tepic. 
Kalbama taipgi apie prisiartini­
mo atakos Torreon.

PERDAUG UOLIAI, 
MATYT, „DARBAVOSI”.

Peterburgas. Žinios nuo kovo 
4 d. praneša, kad tapo prašalinta 
nuo tarnystos 232 poliesiu.. Mat, 
buvo padaryta „ochranoje” revi­
zija, -kuri iškėlė aikštėn daug 
„stebėtinų” dalykų.

Berlinas. Čia paplito žinia, kad 
naujas Rusijos premjeras Gore­
mykin balandžio mėn. atsilanky­
siąs Paryžiuje, kad susipažinti su 
prez. Poincare ir kitais valdžios 
sąnariais.

AMERIKONAI ANT VOLGOS.
Peterburgas. Rusų valdžia pa­

darė sutartį su Suv. Valst. kapita­
listui sindikatu apie pagilinimą 
upės Volgos ir kitų į ją intekančių 
upių. Darbai tęsis penkis metus 
ir kainuos 500,000,000 rublių.; 
darbų 'Adovais bus Amerikos in­
žinieriai. Sindikatas gauna teisę 
imti tam tikras mokestis nuo visų 
Volga plaukiojančių laivų laike 
50 metų.



No. 10.

sirinkime bus skaitoma referatų.

Lenkijos loterijas ir įvairi? už*

reikalams. Bet

MEKSIKOS DALYKAI.

a
LAVINA UŽMUŠĖ 17

■t.

•1

s-

8
V

Viena, Austrija, kovo 5 d. Ti­
rolio kalnuose slenkąs sniegynas 
užmušė 17 kareivių.

stovas Gololobovas (spalininkas), 
dabartinis Poltavos vice-guberna- 
torius, skiriamas dabar Vilniaus 
gubernatorium.

Kauno gubernijos žemlapis.
Žemės tvarkomoji komisija bai-

Iš kovos su džiova draugijos.
Kauno kovos su džiova draugi­

jos valdyba nutarė įsteigti silp­
niems ir mažakraujams vaikams 
sanatoriją.
čiausiai savo tikslą pasiekti, kau­
niečiai sudarė taip vadinamą „da­
mų” (moterų) komitetą, kurs tu­
rės- rupinties surasti lėšų tokiai 
sanatorijai steigti ir laikyti.

nigus, nuplėšė drapanas ir nuogą 
paleido namo. Hol-Flet.

sienio min. E. Grey praneša, kac 
Anglijos valdžia nekaltina Suv. 
Valst. už žuvimą W. Bentono 
Juareze ir nereikalauja aktviš- 
kesnių žingsnių prieš Meksiką. raščius draudžia vyriausioji val­

dyba spausdinti laikraščiuose, ne­
bent gavus tam tikrą leidimą iš 

gia savo darbus prie Kauno gu- Į valst. kredito raštinės valdybos,
bernijos žemlapio sustatymo. Ta­
me žemlapyj busią pažįmėta ir že­
mės ūkių plėtojimasis.

nėra ko ir kalbėti, 
šiame atvejyje atsižyme- 
W. W. organizacijos sąna- 
Taip jie kovo 4 d. skaitliu-

taipgi ir Brazilijos sotainėje. Ta­
po apšauktas karės stovis iki ko­
vo 31 dienai miestuose: Rio- 
Janeiro, Nietheroy ir Petropolis. 
Sukonfiskuota tūli laikraščiai ir 
padaryta daug areštų. Valdžia 
koncentruoja kareivius ir rengia­
si prie smarkių susirėmimų su re- 
voliucijonieriais.

TURKAI PRIEŠ KUN. 
WIED.

Viena, Austrija. Skutari mies­
te (Albanija) tapo sukonfiskuo­
ta turkų laikraštis, kur tilpo visa 
eilė aštrių straipsnių prieš busian­
tį Albanijos valdovą, kun. Wied.

RUSOFILŲ PROCESAS.
Budapest, Vengrija. Marmaros- 

šeged’c atsibuvo 55 rusinu pro­
cesas už.rusofilišką agitaciją prieš 
Austrijoj-Vengri  jos valdžią. Įvai­
riais terminais kalėjiman nubaus­
ti 33; vienas dvasiškis pasmerk 
tas 4^ m. kai.

už užmušimą amerikono Kl. Ver- 
garos. Gen. Villa pranešė Wash- 
ingtonan, kad su visais diploma­
tiškas klausimas kreiptųsi pas 
„vyriausi” revoliucijos vadą, 
Carranza.

VISKAS PAREMTA 
ANT IMIGRANTŲ.

į Chicago, UI. Labai indomias 
skaitlines paduoda „Chicago Tri­
bune”, svarstydama naują įstatą 
apie imigrantus. Tarp ko kito 
ten. nurodoma: mėsos industrijoj 
dirba 85% imigr., angliakasyk- 
lose — 70% im., audimo įstaigo­
se — 90% im., rubsiuvyklose — 
90%. Skaitlius imigrantų kitose 
išdirbimo šakose viršijąs 50%. Vi­
si krašto turtai, anot to laikraš­
čio nurodymo, pagaminti tų varg­
šų imigrantų, priešais kurius da­
bar valdžia bando uždėt pinkles.

vis dar daugiau pablogėję, kadan­
gi gen. Karrąnza nepripažįsta S. 
Valstijos valdžiai -tiesos kišties 
delei Anglijos reikalų. Prez. Wil­
son tarpe savo artimų draugų išsi­
reiškė, kad Meksikos klausimas 
pasidarė dabar labai opus. Kon­
ferencijoje Baltajame Name pla­
čiai buvo kalbama apie nužudy­
mą Anglijos piliečio W. Bentono 
ir amerikonų G. Bauchos ir C. 
Vergaros, o taipgi apie gen. Car- 
ranzos pranešimą. Prez. Wilso- 
nas yra pisiryžęs pridėti visas 
pastangas, kad tik išvengus gin­
kluotos intervencijos Meksikon, 
bet jei niekas negelbės, tai neap­
sistos net ir prieš intervenciją. 
Daugiausiai šiame atvejyje sveria Iš Amerikos. Anglijus pasielgimas. Reikia at-

■ I minti, kad Anglija niekad nepri- 
 {pažins Carranzos, nes ji pripažino 

Huertą legališku prezidentu.

PRAPLATINA MOTERŲ 
TEISES.

Peterburgas. Kek 'laiko atgal 
Rusijos V. Durna priėmė įstatų 
projektą, sulig kurio praplatina­
mos moterų teisės kasi in k savas­
ties ir asmeniškų tiesų vedusių 
moterų.

Šis įsakymas šiomis dienomis bu- 
■ vo Vilniaus policmeisterio pa­
skelbtas visoms Vilniaus redakci­
joms.

Panevėžys.
Sausio 26 d. 1914 m. buvo Pa­

nevėžio Ūkio Draugijos susirin­
kimas. Išrinkta kandidatai į Ta­
rybą: 1) Juodikis M., 2) Janeliu- 
nas A., 3) Grinkevičius J., 4) Bie- 
žys E. ir revizijos komisija: 1) 
Aleliunaš P., 2) Misevičius A. ir 
3) Šimas. Agnus. -.

Laukiamas jau iš dienos į die­
ną kun. prof. Karevičius įšventi­
mas į vsykupus. Kun. Lozinskas 
prie tos progos kviečia visus kun. 
prof., Karevičiaus buvusius moki­
nius ir draugus, susidėjus patiek­
ti busimajam vyskupui kokią- 
nors dovaną tai iškilmei paminėti.

NYČION.
New York. Neturį darbo dar­

bininkai keletą kartų bandė apsi­
nakvoti tai vienoj, tai kitoj, bap­
tistų ar katalikų bažnyčioj. Ži­
noma, apie gavimą valgyt bažny­
čioj 
Ypač 
jo L 
riai.
je apie 190 buvo įsiveržę į katal. 
šv. Alfonso bažnyčią—312 W.Bro­
adway. Tai buvo apie 7:30 vai. va­
kare, kada buvo susirinkę žmonės 
ant gatvėninių pamaldų įsiveržė 
bažnyčion industrialiečiai ne tik 
kad pareikalavo suteikti jiems 
bažnyčoj nakvynę, bet ir užsilai­
kė labai negražiai—krikštavo, juo 
kėši ir darė įvairios rųšies patė- 
mijimus tos bažnyčios kunigams, 
kurie prašė jų apleisti bažnyčią. 
Tokiuo savo pasielgimu jie labai 
užgavo tikinčiųjų jausmus ir pa­
niekino maldnamį. — Kartu su 
jais inėjo bažnyčion ir keli detek 
tivai. Galop po vadovyste inspe­
ktoriaus Wakerfieldo pribuvo ba­
žnyčion iš kelių stočių 100 polici- 
stų, kurie suareštavo perdrąsius 
industrialiečius ir karietas nuga­
beno juos į Macdougal gt. bei 
Beach iš Varrick gatviij stotis; Iš­
viso suareštavo 189 ypatas, tarpe J 
jų vieną moterį; kita moteris, pa­
sivadinusi sufragiste Jane Ėst, la­
bai norėjo tapti suareštuota, bet 
tas jai. nepasisekė. Industrialie- 
čių vadu via buvo tūlas Tannen­
baum, jo padėjėju — Charles 
Plunkit. Tannebaumui paskir­
ta uždėti $5,000 kaucijos, o ki­
tiems po $1,000? Pas vienądš su­
areštuoto jų, tūlą H. Finkelsteiną, 
surasta $751.

Reikia dar pridurti, kad tas įsi­
veržimas bažnyčion nelauktų sve­
čių labai pergandino kunigus ir 
kitus žmones. Pas bažnyčią pra­
sidėjus areštui, susirinko didelė 
žmonių minia.

Sekantį vakarą, t. y. kovo 5 d., 
įsakius komisijonieriui Douglas I. 
McKay, policija keliuose parkuo­
se išvaikė industrialiečių susirin­
kimus. Tapo suareštuotas Tan- 
nenbaumo leistenantas Theodore 
Freeman.

„Šventajai” pinigai reikalingi.
Pagy viskis (Gudelių gmino, 

Mari j. ap.). Pradžioje groudžio 
uiėn. 1913 m. Kauno ligoninėj mi­
rė Juozas Baltuška. Buvo tai ne­
vedęs 43 metų žmogus, pusšeštų 
metų Amerikoje buvęs ir parsine­
šęs nemažai pinigų. Dabar po jo 
mirčiai liko apie 2,500 rub. Jis 
buvo laisvų pažiūrų žmogus. Jis 
sakydavo: labai pikta, kad žmo­
nės mirdami savo pinigus palieka 
kunigams, kurie ir taip nežino, 
kur pinigų dėti. Galima esą pa­
skirti visuomenės
štai netikėtai ir jis numiršta (jis 
pats bent netikėjo). Pinigai jo 
lieka be tvarkos. Čia Lietuvoje 
liko jo dvi seseri, kuriom, žinoma, 
ir teks jo turtas. Čia nebūtų nie- 
<o stebėtino. Bet reikia žinoti, 
<ad jo sesuo Agnieška, tai čia pla­
čiai žinoma „šventoji”, kuri Sas­
navoje 1911 metais „matė” Pane- 
ę Švenčiausią, o paskui klebonas 

ir žmonėms tai paskelbė. Velionis 
Juozas jos nekentė ir su ja nesu­
tiko. Jis iš jos pramanytų „ste­
buklų” tyčiojosi. Agnieška jį 
bedieviu visiems skelbė. Dabar po 
jo mirčiai, kaip girdėti, „švento­
ji” stengiasi viena jo pinigus pa­
imti, su sesere pykstasi — mat, 
jai per sapną „pasirodęs velionis 
Juozas” ir „paškyręs” visus pi­
nigus jai. Ji sako, juos pavesian­
ti Sasnavos klebonui. Tai geras 
pamokinimas kitiems.

Beje, velionis Juozas 1905 m. 
sėdėjo kalėjime puspenkto mėne­
sio. Buvo kaltinamas žemsargio 
Valickio užmušime butkoje, bet 
teismo išteisintas. Buvo dar pa­
skirtas į Oloneco gub. už dalyva­
vimą Sasnavoj demonstracijoj, 
bet 1905 m. manifestas dovanojo.

Velionio draugas.

Subataa.
(Kuršo gub.)

Čia yra keletas mokyklų, kurių 
Norėdami kuogrei- | tarpe dviklasė. )nin isterijos mo­

kykla ir Prūdų valsčiaus lietuvių, 
mokykla. Toje mokykloje moko­
ma lietuvių kalba skaityti ir ra­
šyti. Ministerijos mokykloje yra 
lietuvių ir lenkų. Tikyba tos mo- . 
kylos mokiniams paskirta moky­
ti vietiniam klebonui gimtąja : 
mokinių kalba. Bet vietinis kle­
bonas praleido kelius mėnesius ir 
mokyklon visai nesirodė. - Moki­
nių tėvai padavė* prašymą Rygos 
mokslo apygardos globėjui, kuris 
apie tą dalyką parašė vyskupui. 
Vyskupas paliepė klebonui būti­
nai lankyties mokyklon ir mokin­
ti tikybos mokslo, nors už tai mo­
kesnio nebūtų. Mat, ligšiol kle­
bonui nieko nemokėjo už šias ti­
kybos valandas, todėl jis ir nelan­
kė jų. Gavęs nuo vyskupo įsa- t 
kymą, klebonas tuojau pradėjo 
mokyklon lankyties. Baltrų Dėdė, ,

Naujos mokyklos Suv. g.
Valdžios leista įsteigti Suv. g. 

5 4-es mokyklas. 4 mokyklos jau 
turi sau paskirtas vietas. Likos 
viena, kurią mano įsteigti Kibar- 
"uose. Lieponos Ūdra.

Vilniaus karo apygardos vy- 
riausis karvedys generolas Renen- 
iampfas įsakė laikinai veikti karo 
teismui Suvalkuose, pradedant 
nuo sausio 17 d.; čia teismui pasi­
baigus — Gardine. Pirmininkaus 
tuose teismuose generolas Musta­
finas.

m
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vasario 13 d. Paroda 
atidaryta^ užsidengus 
Dailės Parodai.

I

Mažeikiai
(Šiaulių apskr.)

Valsčiaus sueiga sausio 21
nutarė uždaryti visame savo vals­
čiuje ir Mažeikių miestelyje visus ♦
traktierius.

__________
Washington, D. C. Anglijos už

Netikėta naujiena.
,Rus. Zn.” rašo, kad buvęs at-

Tas reikštų, sulig Taft’o, 
kiekviename Meksikos mies- 
reiktų pastatyti nepribo-1 
laikui kareivių garnizoną,

Vilnius.
Čiurlionies. paveikslų paroda 

uždaroma 
vėl bus 
VIII Liet
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Vilniaus apsk. parduodama pa­
livarkai. Galima pirkties 
mis.

Pasvalys.
Panev. apskr.)

Pasvalio gyventojai padavė pra­
šymą leisti jiems savo miestelyje 
skaityklą inkurti.

S

TENNESSE VALST. SAUSA.
Memphis, Tenn. Pradėjus nuo

pirmo kovo veikti naujam įstaturj ŽUVO BARŽOS SU ANGLIMIS 
apie girtuokliavimo vietas, šita- Bridgeport, Conn. Arti Char- 
me mieste tapo uždaryta 575 sa-1 ^es Island, kilus šturmui, nusken- 
liunai. Nominališkai prohibici-1 d° baržos; matrosai tapo išgel- 
ja šitoje valstijoje buvo įvesta I ^ėti. Žuvo 2500 tonų anglies.

1909 m., bet tik paskutinė legis- 
latura priėmė įstatą, kuris pripa­
žįsta saliunus blėdingomis įstai­
gomis, kurios privalo būti uždary­
tos ir panaikintos.

TAFT’AS PRIEŠINGAS 
GINKLUOTAI 

INTERVENCIJAL
Washington, D. C. Buvęs prez. 

Taft’as pranešė, kad jis griež- 
tai priešingas ginkluotam Suv. 

/Valst. įsikišimui į Meksikos daly­
kus. Y 
kad 
te 
tam
ant ko reiktų praleisti milžinišką 
pinigų sumą ir nustoti daug sa­
vo žmonių.

PŪGOS PASEKMĖS.
Newark, N. J. Nuo baisios pū­

gos nukentėjo telegrafo bei tele­
fono stulpai; liko neapšviestos 
naktį gatvės. Iš New Jersey ir 
New Yorko valstijų pranešama a- 
pie didelius pūga padarytus nuo­
stolius.

Valkininkas.
(Trakų ap.)

Po Naujų Metų Valkininke bu­
vo surengtas vakaras. Vietos jau­
nimas sulošė „Nepadėjus nėr ko 
kasti”. Labiausiai pasižymėjo 
Valkininko choras savo dainomis. 
Žmonių prisirinko nemaža, dau­
giausia iš miestelio. Ačiū šio va­
karo vedėjams, o labiausia vargo­
nininkui, kuris nesnaudžia, dar­
buojas žmonių naudai.

Šautuvo draugas.

Sausio 3 dieną bar. Korfo miš­
ke buvo medžioklė. Medžiojo ne 
su šunimis, bet su „varikais”. 
vietos kaimų vaikinais. Medžiok­
lėje liko peršautas varikas, 20 m. 
vaikinas, Skalyšius. Mat, baronas, 
pamatęs tankumyne pilksermėgį, 
pamanė, tai esąs briedis ar stirna 
ir, tik išgirdęs skausmo riksmą, 
suprato, į ką šovė, ir susilaikė nuo 
antrojo šūvio.

Reikėtų vengti panašių ponams 
patarnavimų bei uždarbių. Vari- 
kams mokama 20 k. arba vežimą 
virbų. Brolis Žemaitis.

POLICIJA UŽKLUPO 
LOŠIKUS.

Columbus, Ind. Policija iškrė 
tė slaptą lošikų kortomis namą, 
kur ėjo smarki lošimo „operaci­
ja.” Tarp lošikų buvo taipgi na- 
cionališkos bankos prezidentas; jį 
nubaudė užmokėti $10.00.

Iš Lietuvos.!
K

Washington, D. C. Respubliko­
nas Fr. Mondell iš Montanos ats­
tovų rūme pasakė labai aštrią kal­
bą prieš prez. Wilson ’ą ir valst. 
sekret. Bryaną. Jis kaltina juos 
tame, kad užrubežinė politika ve­
dama neprisilaikant jokio princi- 

“• po, delei ko greitai puola Suv. 
Valst. autoritetas.

DRAUDŽIA DARBININKŲ 
PARODAS.

- Chicago, Ill. Policija uždraudė 
darbininkų parodas ant gatvių že­
mojoj dalyj. Ant gatvių stovi 
daug raitosios policijos, kuriai 
prisakyta nepraleisti parodų. Kas­
dien mieste atsibuna skaitlingi 
darbininkų mitingai.

Washington, D. C. ValsL sekhet. 
pasiuntė prez. - Huertai reikalavi­
mą nubaust federališkus kareivius

DARBININKŲ ARMIJA.
San Francisco, Gal. Kovo 3 d. 

neturinčių darbo darbininkų ar­
mija' ištraukė Washington o liit- 
kon. 7a armija susideda iš 24 kom 
panijų, po 90 žm. kiekvienoj, t. y. 
2160 žmonių. Manoma, kad ke­
liaujant ta armija pasieks milži­
nišką skaitlių. Orgapizacija gry­
nai kareiviška. Vyriausiu armi-

K
jos vadu skaitosi tūlas T. Kelly.

SUV. VALST. SKOLA.
Washington, D. C. Cenzo di­

rektorius W. J. Harris paskelbė, 
kad Suv. Valst. turi dabar
tukstanties-milijonų skolos. Lai­
ke paskutiniojo dešimtmečio sko­
la pasididino net ant 50 nuoš. Ma­
žiausiai skolos turi Iowa ir Ore- 
gon valst, daugiausiai New Yor­
ko valst. (25 nuoš.) ir Massachu­
setts (23.2 nuoš).

Gudrus apgavikas.
Naujas-Daugeliškis (Sven. ap-) 

Jau antri metai, kai pasigėrę 
Maksimonių žmonės primušė Kal- 
veselių vaikiną, kuris pasimirė. 
Tuos žmones suėmė ir nugabeno 
Vilniuin, kame dar jie ir dabar 
sėdi.

Šiomis dienomis atvažiavo Mak 
Šimonysna kaž-koks žmogelis pąs 
ūkininką Žyčkų ir pasakojo, kad 
su Žyčkaus sunumi Vilniaus ka­
lėjime sėdėję, išsikasę urvą, iš­
bėgę iš kalėjimi ir rengiąsi Ame­
rikon, bet drapanų neturį. Žyč- 
kus priėmė tą žmogelį, kaip ge­
riausią giminę, pavaišino, surinko 
drapanų pačių geriausių, paėmęs 
apie 20 f. pinigais, išvažiavo į Vi­
leiką, Čia tas žmogelis nuvedė 
Žyčkų miškan; ten atrado dar du 
tokiu žuliku, atėmė iš Žyčkaus pi-

Rokiškis.
(Zarasų apskričio.)

Sausio 16 d. per valsčiaus susi­
rinkimą, Petruliui pasiūlius, nu- 
tarta Rokiškyj uždaryti visus mo­
nopolius, traktierius ir aludes. 
Jau nusiųsta gubernatoriui pa­
tvirtinti. Rokiškio apylinkėj at­
sitinka labai daug ^muštynių ir 
žmogžudysčių. Todėl nutaria: 
jeigu kas-nors Rokiškio apylinkėj 
nuo-sausio 17 d. ligi 1915 metų su­
simuš, tai tą ištremti (išsiųsti) iš 
savo krašto. Raštininkui Kova- 
liunui numažino algos ligi 800 r. 
metuose. ' Pabalių birbynė.

Ar prie senovės grįžta?
Pirmiau Ylakių valsčiaus (Tel­

šių ap.) raštinėj buvo iškabinta 
lietuviškas parašas: „rūkyti už­
drausta”. Dabar beliko tik rusiš­
kai. Kodėl! Ar prie senovės 
grįžtama ? Juk žmonės vien ru­
sų parašo nesupranta, tai ir nau­
dos iš to jokios nerk. V. vėjas.

(„Liet. Ukin.”)

x Vilnius.
Bernardinų bažnyčios zakristi­

joje buvusiam gaisre be bažnyti­
nių rūbų sudegė trįs kunigaikščiu 
Radvilų ir vienas vyskupo Masal­
skio portretai. Susekta, kad baž­
nyčios tarnai buvo užmiršę užge­
sinti žvakę, pastatytą be žibintu­
vo ant zakristijos kamodos.

Baisia „lepros” liga sergančių 
Rygos ligoninėje, taip vadinama­
jam Leprosarium’e, esama net 
septynių žmonių iš Kauno gub.: 
1) Mauša Jakobson, Bencelis Kri­
stai, Jonas Mackus, Boruch Šnei- 
der, Zavel Aizik, įeik Kristai, 
Šmuila Boer. „Lepros” ligos, ro­
dosi, nėra nė lietuvių kalboje 
vardo. Tai liga, apie kurią mini­
ma tik senajame rašte, ypač Mai- 
žiešiaus laikų aprašyme. Euro­
pos Rusijoje ir Lietuvoje, rodosi, 
ta liga pasirodžiusi pirmą karta 
vien apie 1880 m. Ta liga užkre­
čiamoji ir kol-kas neišgydoma. 
Žmonės, jąja užkrėsti, laikomi to­
dėl ei nuo kitų žmonių atskirti, 
nors, rodosi, tokie ligoniai gana 
ilgai pagyventi gali.

4-tosios klasės vagonai.
Jai nuo šių metų balandžio m. 

18 d. busią visose geležinkelio 
stotyse pardavinėjami 4-tosios 
klasės bilietai ir visur galima bu­
sią nepasiturintiems žmonėms ke­
liauti ketvirtosios klasės 
nais. Ikišiol, norintiems 
klasės vagonais keliauti, 
davo stotyje laukti, kol nesusi 
rinks bent 40 keliauninkų.

vago- 
4-tos 

reikė-

Amatų mokslas.
Švietimo ministeris, supratęs, 

kad augančiai jaunai kartai reika 
linga mok y ties amatų, įsakė tuok­
si o apygardos * globėjams rupin­
ties prie augštesnių liaudies mo­
kyklų inkurti amatų ‘mokymo 
klases arba amatų kursus ir vi­
sas žinias, liečiančias šį klausimą, 
inteikti jam ne vėliaus balandžio 
1 dienos.

Kaunas.
Kauno ūkio draugijos visuoti­

nas susirinkimas kviečiamas va­
sario 22—23 dd. Ši ūkio draugija 
turi savo skyrius Zarasuose, Šiau­
liuose, Ukmergėje, Panevėžyje, 
Telšiuose ir Kėdainiuose. Beto, 
Panevėžyje sudarytas olandų vei­
slės galvijų auginimo komitetas. 
Draugija laiko pienininkavimo, 
sodininkavimo ir smulkaus ūkio 
buchalterijos instruktorius. Su-1 džiai iš girios. Buvo manyta nuo

Slavikai
(Suvalkų gub.)

Gauta iš valdžias 3,000 rub. pa­
šalpos dviklasės mokyklos įrengi­
mui ; greitu laiku bus duoti ir me-



Naujų Metų atidaryti dar mokyk­
las Apribiškiuose ir Pariebiuose, 
bet valdžia atsisakė duoti toms 
mokykloms pašalpos, teisindamo- 
si, jogei neturinti kredito, (a—n).

Valsčių nutarimais paskutiniais 
laikais nutarta uždaryti traktie­
rius: Švėkšnoje ir Veiviržėnuose 
(Raseinių apskr.); Darbėnuose ir 
Kuliuose (Telšių apskr.) ; Onuš- 
kėj, Čedasuose, Panemunyje ir 
Rokišk. (Zar. apė). Kai-kuiruose 
iš Čia išvardytų miestelių traktie­
riai jau nuo sausio 1 d. stovi už­
daryti.

Vilnius.
Sodos vandens krautuvėlės bus 

nuo vasario 1 d. uždaromos 11 v. 
vakare, šis nutarimas, miesto su­
manytas ir gubernatoriams Įsaky­
tas pildyti, remiasi tuo, kad to­
kios krautuvėlės, besidengdamos 
prekyba, dažnai užaima paleis­
tu vy sėt s platinimu.

Šiauliai.
Miesto durna nutarė tokias mė­

sos ir duonos kainas: 1-sios rųšies 
mėsa — svaras 14 kap., 2-sios — 
12 kap., 3-sios — 10 kap.; duonos 
svaras — 2 kap.

Javų stovis.
Rugiai ir kviečiai, nuėjus dabar 

sniegui, sulyginamai neblogai iš- 
rodo. Ūkininką buvo labai išsi 
gandę, kai gulėjo ant neįšalusios 
žemės taip ilgai ir taip daug snie­
go, bet kol-kas sniegas tas neper- 
daug pakenkęs. Dabar-gi vėl lau 
kai stūkso niekuo nepridengti, 
ūkininkams vėl baimė, kadš si­
čiai ir vėjai želmens nepagadin­
tų.

(„Liet. Žin.”)

J. Voldemaras, musų jaunas is­
torikas, Peterburgo universitete 
privat-docentas, sausio 25 dieną 
skaitė universitete pirmąją savo 
lekciją vardu: „Koks šiandien tu­
rėtų būti senovės Rymo istorijo- 
grafijos tyrinėjimas”.

Dorpato universiteto sulygina­
mosios kalbotyros privat-docentas 
J. Lautcnbachen žada skaityti 
kas savaitė vieną lietuvių kalbos 
lekciją. Iš pradžios jisai žadąs 
paimti nagrinėti Duonelaičio po- 

.. ) einą „Metai .

Kiduliai.
( Naumiesčio apskr.)

Pražuvo valdžios miškų giri­
ninkas. Prieš Kalėdas išvažiavo 
ir niekas jo daugiau nebematė. 
Del to atsitikimo miške (Karkli­
nėje girioje) niekas neparduoda­
ma, o ir tiems, kurie seniau nusi­
pirko medžių, nebeleidžiama vež­
ti. Bet dabar paskirtas jau kitas 
girininkas, tat tikimasi, kad neuž­
ilgo giria bus atidaryta.

Labai brangsta medis. Šiuos- 
met, pavyzdžiu, špekterinėje už 
medį (eg+ę, pušį ir lt.) 26 pėdų 
ilgio ir 10 colių storio reikia mo­
kėti 3 rub. 75 kap. A. Juvenis.

Pampėnai.
(Pan. pa v.)

Netoli Krik liūnų tik neprigėrė 
kun. Pelešymas ir vežėjas su pora 
arkliu. Stengvė.

Pampėnai.
(Pan. pav.) _

Sausio 20 ir 21 dd. patvino čia 
Ystrio upė. Daugelis namų van­
dens apsemti. Yra nuostolių.

„Vsia Vilna”.
Didžiulis rusų ka'lba vadovas 

po Vilnių bei adresų kningą 
su nurodymais visų Įstaigų, fir­
mų ir daugybe šiaip visokių adre­
sų ir reikalingiausiųjų žinių, jau 
keli metai kaip leidžiamas kasmet 
vienos žydų firmos, išėjo ir šiais, 
1914, metais. Šių metų, šalę rusų 
ir lenkų — Įvesta ir lietuvių kal­
ba kalendorius. Įstaigų tarpe paę 
minėtos taip pat ir lietuvių Įstai­
gos, draugijos, laikraščių redak­
cijos ir tt.

„Tango“, Šoki, paskutinį 
,,civilizacijos” atmatų išradi­

mą, nežiūrint Į visuomenės pro­
testus, ryžosi Įvesti savo scenon 
Vilniaus lenkų teatras ir sausio 
25 d. parodė ji pirmą kartą Vil­
niečiams. Ir... publiką, ypač mo­
terį*, kaip rašo „K. L.”, taip pa­
mėgo tą naujieną, kad privertė 
artistus antrą kart „tango” pa­
šokti. Ką gi norėt, juk ir „Kur. 
Lit." atrado tam šokiui tiek pa­
gyrimų. Tai, girdi, ir ,,wdzięk, 
vvytwornosc w ruchach”, ir „ele- 
gancja“’ <Jai nebent dėlto, kad 
lai lenkų teatre lenkai artistai šo­
ko...

Katyčių „Vainiko” draugija 
sausio 18 d. kėlė savo „šventę”, 
Kristijonui Duonelaičiui pavestą. 
Žmonių liek buvo atėję, kad visi 
negalėjo net Įtilpti salėn ir turė­
jo be nieko sugrįžti namo. Tatai 
rodo, jog ir Katyčių apylinkėj 
taippat yra jau nemaža susipra­
tusių lietuvių. Vaidino du Vydū­
no veikalu: „Lietuvos pasakėlę” 
ir komediją „Buki, kas esi”. 
Ypač „visems patiko „Pasakėlė”. 
Vakaran buvo atvykęs ir pats 
Vydūnas, kuris plačiai pakalbėjo 
apie Kr. Duonelaiti ir jo darbus.

(„Viltis”.)

-------- « »--------

Iš Latvijos.
RYGA.

Latviai nesenai buvo Įkūrę sa­
vo trečiąjį teatrą Rygoje Apol­
lo salėje prie Grizenkalno. Mat, 
Naujasis latvių teatras pasirodęs 
neužtektinai „pirmeiviškas”. Del 
trečiojo teatro-užlaikymo liko į- 
steigta tam tikra Muzikos-dramos 
draugija. Teatro direktorium bu 
vo paskirtas T. Amtmanis. Vie­
nok dabar tas teatras suiro. „J. 
D. L.“ apsiskelbė patsai teatro 
direktorius su 16 artistų, kad jie 
atsisako nuo tolesnio lošimo, nes 
draugija, girdi, tvirtai nesilaiko 
Markso idėjų pakraipos.

Rūkymą uždraudė Livžemės 

gubernatorius Zasenhofo bovel- 
uos fabriko darbininkams grasi­
nant atleidimu nuo darbo.

Liepojus. Išeivių iškeliavo per 
Liepoją 1913 metais viso labo 70, 
737; iš jų Rus. Azijos garlaivių 
kompanija pervežė 37,997 žmo­
nes, Šiaur-Vakarų 23,513 ir Balti­
jos Llojdas 224 žm. Daugiausiai 
keliavo iš Rusijos gilumos; iš vi­
durinių gubernijų iškeliavo 65, 
496 žmonės, daugiausiai: iš Voli- 
nijos gub. 9,224, Grodno — 7,- 
399, Vitebsko 1,163, Kije­
vo 5,99, Kauno 4,815, Vil­
niaus — 4,399, Kuršo 1,145, 
Minsko 11,451, Mogilevo 2,640, 
Samaros 2,182, Saratovo 3,492, 
Chersono 2,306, Černigovo 3,092. 
Iš Lenkijos iškeliavo 963 žmonės, 
tarp jų iš Suvalkų gub. 283.

Iš Rusijos

AUGŠTOSIOS MOKYKLOS 
LIETUVOJE.

Peterburgo laikraščiai praneša, 
kad rusų tautininkų frakcija ren­
giasi inteikti V. Dūmai sumany­
mą. apie atidarymą Lietuvoje uni­
versiteto ir žemdirbystės institu­
to.

NETIKUSI APŠVIETOS 
MINISTERIO TAKTIKA.

Plačiai visoje Rusijoje, o ypač 
Peterburge, kalbėjo ir rašė apie 
apšvietus minister} L. A. Kasso, 
kuris savo nešvariu pasielgimu su 
ponia Denisoviene buvo priežasti­
mi nusišovimo jos sunaus-studen- 
to. Visi manė, kad po šitokiam 
atsitikimui ministeris negali bū 
dienos užimti tos augštos vietos. 
„Russk. Vied." vienoj vietoj taip 
apie tą dalyką atsiliepia: „Juk 
apšvietos ministeris privalo sten- 
gties kelti valstijoj apšvietą, auk­

lėti priaugančias kartas ir gerin­
ti bei tobulinti šeimyninį piliečių 
gyvenimą; Uet ar gali taip elg- 
ties tas, kuris patsai ardo šeimy­
ninį kitų gyvenimA, kuris visai 
nesirūpina plačiųjų minių gero­
ve...?”

Vienok, kaip priežodis sako, 
„geros akįs durnų nesibijo;” — 
taip ir su apšvietos ministeriu. 
Jausdamas, kad jo viešpatavimo 
dienos jau suskaitytos, jis dar uo­
liau stengiasi parodyti savo ga­
lybę. Taip jis be jokio pirmesnio 
pranešimo prašalina nuo pirmsč- 
džio vietos nuolatinėj liaudies 
skaitymų komisijoj Durnos sąnarį 
bei prof. E. F. Kovalevskį, kuris 
sulig caro paliepimo laike 7 metų 
užėmė be apmokėjimo šitą pagar­
bos vietą. Durnos atstovai tą mi­
ll isterio pasielgimą skaito keršiji­
mu už E. P. Kovalevskioi kritika­
vimą jo pasielgimų.

Galop ministeris L. A. Kasso de 
monstrativiŠkai pašalina nuo lek­
cijų skaitymo plačiai žinomą mok­
slo vyrą prof. D. D. Grimm’ą, ku­
ris taipgi yra V. Tarybos sąnariu. 
D. D. Grimm pasiuntė apie tai 
pranešimą su ministerio laiško ko 
pija V. Tarybos pirmsėdžiui.

Panašius L. A. Kasso pasielgi­
mus taip apipiešia „Russk. V.”: 
„Apšvietos ministerio pasielgimai 
nebeturi jau valstijinių aktų Žy­
mės; tai — eksperimentai, kuriais 
L. A. Kasso akyvai nori persiti­
krinti, kokių rubežių galima pa­
siekti neprisilaikant doros ir tie- 
-sos normų. Negalima buvo per- 
sistatyti, kad apšvietos ministeris 
po šitų paskutinio laiko atsitiki­
mų užlaikys savo portfeli, kad jis, 
skandališkiausios historijos kalti­
ninkas, pasiliks vadovu ir auk­
lėtoju rusų jaunimo. Bet jis vis 
dar lieka ant savo vietos. Mažai 
dar to — jis išduoda tokius palie­
pimus, apvertinimui kurių stpkuo- 
ja tinkamai tvirtų žodžių5”,

Peterburge kalbama, kad L. A. 
Kasso vietą užimsiąs Šv. Sinodo 
ober-prokuroras Sableris. Tai 
but „tinkamas” Rusijai apšvietos 
ministeris 1...
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LAIKRAŠČIŲ BAUSMĖS.
Nesenai tarpe daugelio kitų ta­

po nubausti šie laikraščiai: „Rus- 
skija Viedomosti” — 500 r., „Ki- 
jevskaja Mysl” už feljetoną apie 
minister} L. A. Kasso — 500 rub. 
ir „Juž. Zaria” (Jekaterinoslav) 
— 500 rub.

RUSŲ VAIKAMS 
BENDRABUČIAI.

Žemės tvarkomoji ir žemės ūkio 
valdyba paskyrė Kauno gub. rusų 
poselencų vaikams bendrabu- 
čiams laikyti 3,500 rub. pirmam 
1914 m. pusmečiui. Tie bendrabu­
čiai bus steigiami prie mokyklų, 
kurias lankys poselencų vaikai.

DELEI ŠEVČENKOS 
SUKAKTUVIŲ.

Kijevo general-gubernatorius 
Trepovas pranešė miesto galvai 
Dja*kovui, kad oifcialiai Ševčen­
kos sukaktuvių kelti nebusią ga­
lima.

KATALIKŲ VYSKUPŲ 
TARYBOS.

Peterburge atsibuvo visos Ru­
sijos katalikų vyskupų tarybos 
kaslink paskutinio arcivyskupo 
Kliučinskio aplinkraščio. Šiame 
aplinkraštyje Įsakoma visiems, 
perėjusiems iš stačiatikių tikybos 
Į katalikybę be valdžios reikalau- 
namų formališkumų, grįžti atgal 
i stačiatikius, nes jie negali būti 
skaitomi katalikais.

GELŽKELIŲ NELAIMĖS.
Laikraščiai suskaitė, kad vien 

sausio mėnesyje Lenkijos gelžke- 
liuose sudužo 149 vagonai.

LAIKRACŠIO „ROSSIJA” 
LIKIMAS.

Peterburgo laikraščiai praneša, 
kad valdžios laikr. „Rossija” kas­
met kainuojąs valdžiai 320,000 r. 
Dabartinis laikraščio likimas pri­
klausąs nuo naujos augštosios 
valdžios.

PAMINKLAS ŠEVČENKAI.
Ukrainiečiai buvo nutarę pasta­

tyti garsiajam poetui Ševčenkai

sau

| Korespondencijos, g

Juk 
tarp

Kiek laiko atgal Kijeve buvo 
teisiami keli oficieriai už valdžios 
turtų aikvojimą. Vieną jų nubau 
dė 6 mėnesiams kalėjimo, kitus 
gi mažiau.

džia 
klo.

gražų paminklą; paminklo suma­
nymą padarė italų skulptorius 
Šiortini. Vienok eina gandas (su­
lig pranešimų iš Kijevo), kad val- 

neleisianti statyti to pamin-

Na, o bažnyčios, o kunigų pa­

bulą.
Taigi kelia, bet mes, amerikie­

čiai lietuviai vis pasiliekame tam­
sus, vis nekluturingi, — nef musų 
broliai Didžiojoje Lietuvoje, ne­
žiūrint Į ekonominį blogesnį sto­
vį, nežiūrint Į priespaudą, mus 
pralenkia ir tai dar kaip!

Sakykite, kodėl taip yra?
Jei jus nežinot ką atsakyt, tai 

jau aš pats bandysiu atsakyt taip, 
kaip moku, o jus galite paklausy­
ti ; na, o jei nepatiks, tai galite ir 
neklausyti, jus valia.

Pirmiausia mes turime spaudą, 
bet spausdiname daugiausiai tik­
rus niekus, blevizgas, šmeižimus. 
Turime laikraščius, bet kaip ma­
žai turime šiek-tiek geresnių laik­
raščių!! Juose daugiausia kolio­
nės, šmeižimai, tuštybės. Ir kuo 
laikraštis blogesnis, kuo jame dau 
giau niekų, kuo labiau skelbiama 
jame tautos neapykanta, klasinė 
pagieža ir kerštas, kuo labiau ve­
dama visuomenės demoralizacija, 
tuo labiau mes mėgstame skaityt 
tą laikraštį. Iš kitos pusės, —

Kultūros įrankiai.
Ir ką gi prastas, „smertelnas“ 

žmogutis gali žinot apie tuos vi­
sus kultūros įrankius, kuriais žmo 
nija keliama augštyn. Ką gi gali 
žinoti, kaip dedasi pas kitatau­
čius. Kalbėkime tik apie tuos . ros Įrankius, kurie kelia žmogų 
įrankius, kurie neprašyti lenda į i augštyn, tartum oras muilo bur- 
akis.

Na, žinoma, svarbiausiu kultū­
ros įrankiu yra spauda. Desėtkus 
laikraščių turime, kas metas vis 
nauji gimsta. Kiek išleidžiama 

* visokių kningų, žurnalų, brošiūrų, 
ką ir besuskaitysi.

O prelekcijos, paskaitos, pra­
kalbos, referatai?! — Juk nėra 
Amerikoje tokio naujokyno, to- 

Ultios vietelės, kad nebūtų buvę 
prelekcijos ar prakalbos.

U O teatras!! — Kiek visokių
Y pperų-operečių, dramų, tragedijų, 

komedijų, monologų matome ant 
musų amerikoniškos scenos! Kas 

į gali aprašyti p. Džian Bambos 
ipyčių gražumą? — tai vis svar­
bus kultūros įrankiai.

Kas gi šiandien gali išskaitliuo­
ti visokias organizacijas, drdaugi- 
jas, kuopas, ratelius, sąjungas, 
Susivienijimus, partijas-partijė- 
1es, klikas! Kiek čion Įvairiausių 
tikslų! Sakau, — organizacijos 
tartum apglėbė visą musų kultu-

FELJETONAS|
KULTŪROS ĮRANKIAI.

mokslai, o parapijinės mokyklos 
—- ar mažai darbuojasi žmonių ki­
lime!

Sakau, kad tikrai reikia Salia­
mono galvą užsidėti ant pečių, 
kad išskaitliuoti visus tuos kultu- 

kuo tyresnis laikraštis,tuo mažiau 
sujudina žemuosius žmogaus jaus­
mus, tuo mažiau jis randa 
skaitytojų.

Tas pats ir su kningomis. 
yra faktas, kad labiausiai
žmonių išsiplatinę visokį oraku­
lai, sapnininkai, visoki Damazai 
Macochai, Liepuko „Davatkų ga- 
dzinkos” ir tam panašiai. Geres­
nę kningą rasi tik- pas kokį dvi­
dešimta lietuvi. * v

Paskaitose irgi tas pats. Jei p. 
Antonovas laiko paskaitas apie 
meilę, apie moteris, arba ponAs 
Perkūnas paskaitoje perkunuoja 
visą šiandieninį surėdymą, o p. 
Purvis drabsto purvus ant bibli­
jos — tai publikos pilna. Bet jei 
kas skaito ką-nors iš etnografi­
jos iš kultūros historijos, tai žmo­
nių tik desėtkas klausosi.

Su prakalbomis dar blogiai. 
Jei nuo pagrindų skelbiama pa­
gieža, jei sėjama žmonių neapy­
kanta, jei liepiama degint laikraš­
čius, šei išjuokiama* bažnyčia, jei 
mėtomi pekliški prakeikimai ant 
kunigų, jei išjuokiama viskas, kas 
yra žmoguje dar nesugedusio, — 
ten publikos nestokuoja. Bet jei 
koks prakalbininkelis nemoka 
šaukt Sodomą ir Homorą, jei tik 
jis rimtai nurodinėja, kad reikia 
šviestis organizuotis, griebtis už 
ahnahų interesuotis ^politika, — 
tai mus žmogutis išėjęs iš 
prakalbų sako: — „Ką jis ten 
kalba, kvailys, aš ir pats tiek ži­
nau”.

Teatras irgi ne geresniame pa­
dėjime; jei lošiama kokie „Sve- 
čiai-nebuvėliai ”, ar „Žydas ir 
dzūkas”, tai publikos pilna. Na,

či jei dar išeina Džian Bamba su 
savo spyčium ant scenos, tai mes 
džiaugiamės ir gerėjamės. O jei 
statoma koks „Faustas” ar „Šven 
toji Naktis” tai publikos mažai— 
kas jai darbo su kokia ten muzi­
ka. Mils publikai patinka trank 
smas, užimąs, koks „šurum-bu- 
rum”, o ne švelni muzika ar dai­
lus sceniškas veikalas.

Brolyti, jau apie partijas, tai 
jau geriau ir nekalbėk. Jose, 
anot tos pasakos, tai kaip čigonų 
kermošiuje — čion nieko daugiau 
nėra, kaip tik kolionės ir neapy­
kanta ; o kiek jose klikų, kiek 
viens kitam užmetinėjimų bei 
kandžiojimų, kiek pagiežos — ką 
ir bekalbėti.

Užvis geriausia, turbut, bus 
šiaip jau organizacijos, kurios 
kaip-ne-kaip visgi eina jau kartą 
užbrėžtu teku.

Taigi, brolyti, mes laikraščių 
kaipir neturime; beveik visi — 
tai tikri šlamštai; teatro vietą už­
ima Džian Bamba; prakalbose 
niekinsima viskas; referatai bei 
paskaitos daugiausia tušti. O dė­
lei to viso mes tamsus, kaip čeba- 
tų aulai.

Na, o ką daryt, kad butume 
šviesus, kaip saulės? — paklausi 
te. -

Ką, ką! — Nugi žinia ką! Pir­
miausiai peštukus, šmeižikus, rėk- 

š tokių j snius bei vienybės ardytojus rei-
• * a f i .♦ 11-2* ’t— ____ ■» •v  _ a   kia lauk varyt iš musų tarpo. Pas­

kui reikia šviesties.
— Sviestiem bet kaip !
— Reikia užsirašyti vieną ar 

porą tokių laikraščių, kur nėra 
Džian Bambų ar satyros užpečkių, 
kur po velnio uodega nonsensai

GENER.-GUBERNATORIUS.
Kaip praneša iš Varšavos, ne­

senai ten mirė vietos general-gu­
bernatorius bei Varšavos apielin- 
kės kariškas vadas J. A. Skalon, 
kuris sumišimo metais atsižymėjo 
nepaprastu savo „veiklumu.” Jis 
buvo gimęs 1847 m.

ŽEMĖS TVARKOMOSIOS 
KOMISIJOS DARBAI.

Vyriausioji žemės tvarkomoji 
-ir žemės ūkio valdyba paskyrė 
Kauno gub. agronomams važiuo­
jamųjų pinigų 4000 rub. ir 2000 
r. nedegamoms troboms statyti.

prirašyti, o skaityt daugiau gerų, 
stambių kningų, lankyt paskaitas, 
kur išguldinėjama tyras mokslas, 
o ne mokslas, sumaišytas su tul­
žimi pamokslininko. Reikia lan­
kyt teatrus, bet tokius, kur stato- 

* * .ma geresni ir švelnesni veikalai, o 
ne „Eksproprijacijos”; bet svar­
biausia už viską — nereikia klau­
syt pseudo-vadovų, pseudo-inteli- 
gentų, pseudo-mokslinčių, o gy­
vent savo protu, savo tyra sąžine, 
jei ji dar nėra pagedus. Jei jau ge­
riausias žmoguje sąžinės pajauti­
mas pagedęs, tai toks žmogus yra 
jau nupuolęs ant dugno ir ant jo 
tankiausiai galima pastatyti kry-

REZIGNAVO TRIS 
MINISTERIO PADĖJĖJAI.
Kaip tik atsistatydino Kokovce 

vas, tuoj pasekė jį, kaipo finansų 
minister}, trįs jo padėjėjai: I. L 
Novickis, S. F. Vėberis ir N. N. 
Pokrovskis. Tai buvo rimti ir pri 
tyrę darbininkai. Vienok jie lai­
kinai pildys fin. ministerio drau­
gų priedermes. Taipgi kalbama 
ir apie kitų ministeriu rezignaci­
jas-

BROOKLYN, N. Y.

Konferencija apvaiksčiojimo 1 
d. gegužio kaipo darbininkų šven 
tęs. Konferencija laikyta 27 d. 
vasario, 1914 m., 101-103 Grand 
str., Brooklyn, N. Y. Konferenci- 
jon pribuvo delegatai nuo sekan­
čių draugijų: Aido Choro, LSS. 
20 k p., Šv. Kazimiero Dr., Šv. Juo­
zapo Dr., Siuvėjų 54 skyriaus, Šv. 
Jurgio Dr„ Lietuvių Kelionei Pa­
šalpos Dr., Laisvės Dr., Lietuvių 
Piliečių Klubo, Siuvėjų 58 sky­
riaus, LSS. 19 kuopos, Šv. Jono 
Dr. ir Scenos Mylėtojų Dr. Konfe­
rencija buvo sukviesta su tikslu 
pasitarti kaip ir kokiu budu pa­
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AUKOS TAUTOS NAMAMS.

NAUJI RAŠTAI.

NEW BRITAIN, CONN.

vie-

Zbyszko eina is mados. Garsus 
lenkų galinčius Zbyszko nebegau-

Miniog neturi kur nakvoti. Ro­
dos dabar jau paliovė snigti, bet 
gatvės beveik dar tebėra užvers-

,,Aušrinė” N 28 (Gruodis 1913 
m.). Turinys: Adomas Juodasis—

Rašti- 
Dešrų 
Lietu- 
Gelbė-

saulio chompionais, todėl priėmė 
laižybas tik iš šalies imties su 
Krank Gotch. Susidėjo po $10,- 
000 laižybų.

domas Juzuk^vičius, Longinas Samuo­
lis, Jonas Dailydė, Petras Zinkevičius, 
Dominikas Simanavičius, Paulius Tu- J Mokslas Paveiksluose, 
belis ir Jurgis Petkevičius — po $10.50 
(aukavo po žemės sieksni); p. Kazys 
Ramanauskas — $2.00; pp.: Jonas Mal- 
ca, Antanas Kandžiulis, P. žarkauskas, 
Ant. Daunis, Adomas Didžiulis, P. Pes- 
lis, Ad. Petkas, Al. Gudelis, Ant. Gur­
klys, Jonas Gurklys, Ant. Orent, Jonas 
Vaitiekūnas, J. Inčiura, J. Kapiekas, 
P. Mileška, A. Daunis, M. Daunienė, P. 
čereška, Valiusia Vaičiuliutė, E. Lian- 
dauskaitė, J. B. Smelstorius, K. Vila- 
niškis, O. Leponiutė, U. Kubiliutė, J. 
Bukiutė, V. Kaulakienė, M. Povilaitie- 
nė, M. Valinčiukė, A. Rymaitė, K. Du­
da, A. Juozukevičius, Kl; Stonkus, A. 
Adomaitis, P. Adomėnas, K. Gaidimau- 
skas, J. Bagdonas, J. Gotužas, V. Mai- 
noris, Zofija Narbutienė, M. Barkaus- 
kaitė, A Gendriuliutė, O. Barkauskie­
nė, J. čereškevičia, M. čereškevičienė, 
J. Pauliukas, Al. Kaulakis, P. Pempė, 
P. Kapiekas, P. Gurklys, P. Alekna, A 
Skirmantas, A. Dauba, J. Petkus, Kaz. 
Salemonas, D. Balčiūnas, Pr. Stasiulis, 
J. Slotkus ir B. Blinstrubas — po $1.00; 
viso labo $244.00. >

tos sniegu, nes nespėja nuvalyti. 
Minios žmonių benamių ir bedar­
bių neturi kur dingti, todėl eina 
būriais j viešas vietas ir per nak­
tis prabūna. Užpereito panedėlio 
naktį apie 50,000 žmonių buvo

sūri nežiūrint į sniego pūgas iš­
ėjo mokyklon, bijodama, kad ne­
baustų. Dabar jos niekur nebe­
randa. Ji buvo našlaitė, viena iš 
penketo vaikų, kuriuos didesnioji 
sesuo auklėja.

žiniškąjį vagzalą. Ten buvo dau­
gelis ir sulaikytų keleivių, nes 
traukiniai negalėjo važiuoti.

Tuom tarpu yra nainoma,

Jauniausi marti. Apsivedimo 
laisnių biure išduota laisnis ita- 
liutei Maria Raviele, kuri teturė­
jo vos 13 metų. Miesto klerkas 
Scully nenorėjo išduoti, bet pasi­
rodė, kad jei tėvai sutinka, tai ne­
galima uždrausti. Paprastai ita­
lai labai jauni vedasi. Bet ši mer­
gaitė esanti New Yorke dar pir­
mutinė, kuri 13 metų turėdama 
gavo valdžios leidimą ištekėti.

Gubernatorius nori gelbėti be­
darbius. Gubernatorius Glynn 
ruošiasi paduoti Albany legisla­
tion projektą, kuriuomi esą bu­
tų surasta darbo minioms žmonių. 
Padėjimas ištikro gresmus. Ap­
skaitoma, kad dabar New Yorke 
v ra i 350,000 žmonių be darbo.V 2 7 *.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
p. J. Virbickas. Pridavėme admini­

stracijai, ji sužiūrės, kame dalykas. JJž 
informacijas tariame ačiū.

p. F. Vokietaitis. Jus rašote: „pri- 
siąskit tą numerį, kur pasakyta, kad 
man tėvas nepaliko to, ką aS galiu pa­
likti. Tai buvo pasakyta pereitų me­
tų „Tėvynėje.” — Malonėkite parady­
ti plačiau, nes nesuprantame, apie ką 
einasi ir ii vieno sakinio negalime su­
žinoti, kuriame „Tėvynės” num. jis 
tilpo.

p. Sąjungletis. Kad tarpe soeialisti- 
žku laikradčių iikilo polemikos dūlei bi­
znio ir idėjų, tai tų pačių laikraščių, 
c ne musų dalykas. Mes turime užtek­
tinai darbo, kad tinkamai dabojus į 
8LA. reikalus, o pagalinus tai ne musų

>>**** **«* 
„Šviesa

Kiek New Yorke lietuvių. Į Sei­
nų „Šaltinį” koksai newyorkietis, 
Jonas Širvintas, aprašo apie New 
Yorko lietuvius. Tarp ko kito ji­
sai sako, kad New Yorke esą į 
2,000 lietuvių. Po teisybei visgi 
nežinoma, nes New Yorkas nors 
viena iš seniausių lietuvių koloni­
jų, bet ikišiolei dar buvo labai 
iškrikusi. Tik vėliau ji ėmė at­
gyti. Dabar yra parapija, kokios 
8 bažnytinės ir kokios 3 svietiš­
kos draugijos.

sparčiau pradės veikti, nes ne- 
persenai sugrįžo iš ”dačų.”

Amūras.

Rengiasi prie perstatymo. Gir­
dėjome, kad „Vyturėlis”, muzikes 
bei dramos draugija, rengiasi po 
Velykų perstatyt Puidos dramą— 
„Kova su girtuoklybe”.

teravičienė. Mokykloj — K. Ba­
ronas. Turtu ir spauda M. G. Va- 
lasko. Chicago, Ill.

Džiova — jos simptomai, prie­
žastis ir gydymas. Parašė d-ras 
Ign. Stankus. Philadelphia, Pa. 
1913 m.

PAAIŠKINIMAS.
Nors nepatogu yra užimti 

tą panašiam dalykui laikraštyje, 
bet kadangi p. Skudutis aprašy­
damas „V. L.” No 7 Liet. Kel. Pa­
šalpos Dr.. parengtą vakarą, apsi­
lenkė su teisybe ir bereikalingai 
užsipuolė ant LSS. 83 kuopos, tai 
man rodos, kad būtinai reikia pa­
aiškinti tą dalyką.
. Pirmiausia p. S. sako, kad aug- 

ščiau minėtą draugystę organizuo 
ja tūlas P—tis su nekuriais 83 
kp. socialistais. Visai ne. Socia­
listai neturi nieko bendro su mi­
nėta draugyste;’ teisybė,

Vis dar važiuoja Lietuvon. Pe­
reitą savaitę dar Čielas būrys lie­
tuvių išvažiavo tėvynėn per musų 
agentūrą. Tarp kitų kokio 20- 
ties paminėt reikia labiaus vieti­
niams pažįstamus: K. Kulvinską, 
Vincą Šabuną (iš Blissvillės), Jo- 
ną Vėbrį, Joną Visbarą. Šie išva 
žiavo utarninke ant Cunard lini­
jos.

Prapuolė pūgose mergyte.
Bronx’s aną panedėlį prapuolė

Nauja parapija. Jau buvo se­
niau vis kalbama, kad Williams- 
burge ruošiasi tvertis nauja para­
pija. Ją tvėrė senesnieji parapi- 
jonai iš kun. V. Varnagirio para­
pijos. Daugelis vis buvo šitoje 
parapijoje neužsiganėdinę. Paga­
linus dabar kaip girdėjome, vys­
kupas pavelijęs šalia prab. Var­
nagirio parapijos įsikurti naujai. 
Ji bus kur-nors ant taip vadina­
mos North Si<fc. Kalba net, kad 
į šitą, naują parapiją ateisiąs už 
kleboną kun. N. Petkus iš Mas- 
peth ’o.

Persikėlė. Gerai visiems pažįs­
tamas moteriškų drapanų siuvė­
jas, P. Šertvytis, aną savaitę per­
sikėlė nuo 370 Bedford Ave. (ža­
le L. U. Klubo) ant 1107 Bedford 
Ave., taigi beveik tarp svetimtau­
čių. Girdėjome, kad jis susidėjęs 
biznin su Jonu Karalium.

„Laisvė” išėjo. Kovo 3 d. išėjo 
pirmutinis numeris „Laisvės” po 
jos persikėlimui j Brooklyną. 
Tarp ko kito sakosi, kad nuo ge­
gužės men. ji pasididinsianti.

rašė John M. Work; sulietuvino 
A. J. Karalius. 264 pusi; kaina 
50c. Spauda ir turtas „Lietuvių 

j Žurnalo”. Chicago, Ill. 1913.

„Vairas” N 2. Raštų turinys: 
V—is — Musų kraštas ir jo pažin­
tis. J. Rainis — Žvejys (eiles — 
iš rusų).- S. Č.-K. — Akmens. S. 
Č.-K. — Karalaitis su karalaite. 
Vaišgantas — Dabar ir seniau. 
(Iš „Augštaičių Vaizdelių”). Pr., 
Penkaitis — Elgeta. S. Č.-K. —’ 
Viltis. S. Č.-K. — Galiūno duk­
ters. M. Pečkauskaitė — Foerste- 
ris. Pr. Penkaitis — Tėvvnėn 

•r 

grįžtant. Musų kultūros gyveni­
mas. Svarbieji pasaulio atsitiki­
mai. Šis—tas. — Paveikslų turi­
nys: Panošiškių sodžius šventa­
dienyje. (Rudziškių apylinkės, 
Trakų apskr.). A. Žmudzinavi- 
čius — Neris (Vilija). (Veriov- 
kino nuosavybė). Panošiškių ka­
pų kryžius. Panošiškių sodiečiai. 
(Vyras su žmona savo darželyje).
Panošiškių kapai. Akmenų lau­
kas. (Rudziškių apylinkė, Trakų 
apskr.). P. R. — Vinietė. Ig. Š.— 
Vinietė. Dku Basanavičiaus ir 
V. D. atstovo M. Yčo fotografija.

„Laisvoji Mintis” N 46 (Vasa­
rio mėn.). Turinys : T. J. Bowles, 
M. D. — Viršgamtinė religija. Ta­
li prietarai Brazilijos Amer.-indų. 
M. M. Magnasarian (vertė J. Lau­
kis) — Iš Raganos — Šventoji. 
Brieux (vertė Karolis Vairas) — 
Sunaikintosios gerybes. Ruožai 
iš netolimos praeities (caras 
Aleksandras II). Mokslas pas 
arabus ir šiaip Viduramžiuose. 
Viktor Hugo (vertė Žemes vai-

organizatorius, -buvęs minėtame 
baliuje. — Red.

Jonas Skritulskis — $100 (L. M. D. 
narys-labdarys); šv. Onos .Moterą Dr- 
ja, Petras Pilkionis, J. Malaška, Jonas 
Mikalauskas, Brolių Liet. Ukėsų Nepr. 
Klubas, Sus. Liet. Amerikoje 34 kuopa, 
Mat. Neimontaa, And. Valinčius, Vin­
cas Alksninis, Kun. Juozas žebrys ir 
Jaunuomenės Draugija — po $10.50 (au 
kavo po žemės sieksnį); A. Mikalaus 
kas — $6.00; J. Tutlis ir M. Salickas— 
po $5.00;'J. Sabas — $3.00; gventakup- 
rių kuopa — $3.60; M. Skriabis — $2; 
J. Kačarauskas, V. Vinikaitis, M. Nei- 
monas, L. Valentukevičius, J. Poškus,
A. Valinčius, S. Egliauskas, A. širvo- 
kas, V. Točiouis, J. Levinskas, J. Kli­
mas, J. Dziernionis, J. Pasvenskas, M. 
Gilevičius, J. Btrita, P. Lukšiutė, M. 
Salickas, A. Plikionis, P. Giedraitis, A. 
Pilvelienė, V. Drobnis, J. Pavilionis,
B. Salaveičikas, U. Petrauskiutė, S. 
Kriaučiūnas, Z. Kačiutė, Ag. Semeškiu- 
tė, K. žagrinskas, A. Nevolienė, J. Dzi- 
muliunas, M. Valinčius, A. Egliunas, A. 
Valinčius, A. Valantiejus, A. Vituky- 
nas, A Teniukas, J. Zigmantas, M. Ne- 
verdauskas, J. Girdauskas, M. Valiuko- 
nis ir T. Ančierys — po $1.00. Smul­
kią auką $29.90; už inejimą dešimtu­
kais — $15. Viso labo $326.

Visiems aukautojams L. M. D.Ko- 
mitetas siunčia širdingą ačiū.

Už pirmininką A. Vileikis.
Už sekretorių Z. Bernaitis.

Teatras. Pereitą subatos vakarą 
Tautiško Name salėje atsibuvo te­
atras. „Aidoj’ choras statė viena­
veiksmę komedijėlę „Žydas Sta­
tinėje”. Sulošta vidutiniškai. 
Prie to buvo da ir dainos: Liet. 
Gimnastikos Klubo ir „Aido”, p. 
L. Eremino vedamų chorų. Publi­
kos nemažai susirinko.

Pasimirė. Pereitą savaitę pasi­
mirė daugeliai lietuvių pažįstar 
mas ir senai šioje apygardoje gy­
venęs lietuvis, Pius Kačergius. 
Pastaruoju laiku jisai gyveno 
Harrison’e, N. J. kur užlaikė sa­
vo saliuną.

Vardan visų teisybių, garsintu 
per „V. L.”, „L.", „A.” ir kitus 
laikraščius (kuriuose dikčiai bu­
vo apsilenkta su gryna teisybe) 
apie buvusį pas mus vargoninką 
Antaną Kasparavičių ir jojo šv. 
Cecilijos chorą, o taipgi delei už­
baigimo bereikalingų ginčų ir pa­
aiškinimo tikro dalykij stovio, 
meldžiu Gerbiamos Redakcijos 
pat lepinti šį raštą: *

31 gruodžio, 1913 m.
„Aš Antanas Kasparavičius, že­

miau pasirašiusis, šiuom liudiju, 
kad .ilgą nuo 1 vasario 1913 m 
iki 1 sausio 1914 m. už vienuolika 
mėnesių sumoje $440.00 (keturi 
šimtai keturios dešimts) nuo kle­
bono Lietuviškos parapijos Nekal­
to Prasidėjimo Panos Marijos, 
kun. Juozapo Krasnicko, gavau.

Kame savo locna ranka pasira­
šau — Anthony Kasparavičius.”

Nuo Redakcijos. Visus ginčus 
kaslink to dalyko skaitome galu­
tinai užbaigtais.

reikalas kilties i Sąjungos ir kitą laik­
raščių vidurinius dalykus. Netalpina­
me ir negrąžiname.

p. Juk Derus. „Draugą pasikalbėji­
mas ’’ lyg ir netiktą „Tėvynei, ’ * nes 
tas raštelis dera labjau plakatui, negu 

Į laikraščiui Matysime, gal prie progos 
sunaudosime. - —

p. Antanas, Brockton, Mass. Atvirę- 
h su aprašymu prakalbą gavome, ačiū. 
Netilps, nes uepaduodate pilnos savo 
pavardės ir adreso.

p. L. Cibaitis, Newark, N. J. Tamstos 
laiškas sulig permainymo adreso ant 
„Saulės” siunčiamą tamstai numerių 
priguli „Saulei”, o ne mums, todel^i 
b pasiuntėm „Saulei” į Mahanoy Ci­
ty, Pa.

25-ta SLA. kuopą, E. Arlington, Vt. 
$1.00 auką pridavėm p. V. šibunaus- 
kui ir garsiname tai „Tėvynėje.” C? 77 «7

kad jon priguli du ar trįs, bet tai 
nereiškia, kad jie tą draugystę or­
ganizuoja. Toliau j). S. $ako, kad 
prakalbos socialistams taip pati­
ko, kad net bačkutę alaus užfun- 
dijo. Iš kur tą p. S. išsvajojo! 
Rodos, kad ne tik socialistai, bet 
ir niekas kitas jokios bačkutės ne 
fundi jo. Praneša ir apie mušty­
nes, kur taipgi užkliudo socialis­
tus: — buk koks-tai vikrus vyru­
kas stengėsi prisigrūsti arčiau ir 
klausė, ką muša — ar ne tautietį? 
Na, ar taip rašydamas p. S. prisi­
laiko nors kiek teisybės! Aš, ro­
dos, su vietine kuopa ir jos sąna­
riais geriau pasipažįstu, negu p. 
S.. ir todėl žinau, kad jie ne tik 
nesimpatizuoja tokiems nedoriems 
pasielgimams, bet stengiasi, kiek 
galint, juos prašalinti. Todėl tų 
visų užmetimų LSS. 83 kuopa ne­
prisiima ant savęs, bet palieka 
juos pačiam p. S. Reikia paste­
bėti. kad p. S. rašydamas ką-nors 
iš šio kampo, beveik visad prira­
šo nebūtų daiktų.

šiuom ir užbaigiu savo paaiški­
nimą. Daugiau ant p. S. užmeti­
mu neatsakinėsiu.

Škotijos Juozas.
Panašų paaiškinimą apie tą Sku­

dučio korespondenciją („V. L.”

Delei Liaudies Namo. Užperei- 
tą subatvakarį Lietuvių Ukėsų 
Klubo išriuktoji komisija iš 16 
vyrų turėjo savo susirinkimą, ku­
riame tarp ko kito buvo užkvies­
ta p. M. Vinikaitis, kaipo nusi- 
manįs apie priešimus architektū­
roj, kad patartų, kokiame pavida­
le Liaudies Namas butų geriau 
statyti. Komisija užimta sužino­
jimu čienių, kokiomis galima bu­
tų pigiau ir geriau Brooklyne už­
pirkti žemė ir išdirbiniu progra­
mos, pagal kurios galima butų su­
vienyti Brooklyno draugijas ir 
šiaip vientaučius, kurie pagelbės 
šitą namą pastatyti jų pačių nau­
dai.
kad geiriausiai butų pastatyti di­
delį namą nuo dviejų augštų ir 
naudojamu skiepu. Name turėtų 
būti didelė salė mass-mitingams, 
prakalbom^, baliams, vestuvėms 
ir tt. Ant viršaus butų didelė sa­
lė su didele scena, teatrams lošti. 
Potam turėtų būti daugiau ma­
žesnių salių ir ruimų mažesniems 
mitingams, repeticijoms, paskai­
toms ir ant galo kningynui. Ši­
tas gražus darbras galės įvykti, 
jeigu visi Brooklyno lietuviai prie 
šito susivienys ir sujungtomis 
spėkomis Liaudies Namą statys.

tą ir Vasiliauską. A. Maciejaus- 
ko kningynas — Ryga, 1914 m. 
Pusi. 37.

Mano kelionė. Parašė A. Aga- 
ras. Krikšto sūnūs. Par. L. Tols­
tojus. A. Maciejausko kningynas 
— Ryga, 1914 m. Pusi. 52.

Galutinis klesu kovos tikslas, c

A. Pannekock, — vertė Alena Kur 
šaičiutė; išleido N. S. Kaina 10c. 
Spauda „Kovos”.

Kūdikių vergija „laisvoje” A- 
merikoje. Sutaisė pagal J. Spargo 
J. Sirvydas. Social, kningynėlis, 
N 7. Antra laida. Kaina 5c.

Scenos Mylėtojų Choro susi­
rinkimas. Vasario 26 d. atsibuvo 
Scenos Myl. Choro susirinkimas, 
kuriame tarp ko kito tapo nutarta 
stengties kiekvienam gerai susipa­
žinti su gaidomis (natomis) delei 
ko reikalinga su atsidėjimu jas 
mokinties. Apart to, tapo išrink­
ta komisija, kuriai pavesta išrink­
ti perstatymui veikalą ir paimti 
lošimui salę ant gegužio 9 d.

Nors Brooklyne dikčiai yra 
chorų, tečiaus juose daugiausiai 
dalyvauja tokie, kurie mažai pa­
žįsta gaidas. Yra tokių, kurie 
dainuoja prie choro net keletą 
metų, bet apie gaidas ar visai nie­
ko nesupranta, arba supranta la­
bai paviršutiniai. Tas, žinoma, 
trukdo kitiems darbą. Mokytojas 
turi ilgai mokint, o tiems, kurie 
žino gaidas, nusibosta vis tą pa­
čią dainą kartot, ir delei tos prie­
žasties nenori net dalyvauti su 
nemokančiais. Tas, be

APIE LIETUVIŲ DRAUGIJAS 
PARYŽIUJE.

Rodos nei jokia lietuvių apgy­
venta kolonija neįstengia užlai­
kyti tiek draugijų, kiek musų Pa­
ryžius. kurios lietuvius ant pirš­
tu galima suskaitvti. 4 “ V

Jeigu pradėti išrokavimą jų 
vardų, tai tuojaus atrasime — 
„Lietuvišką Deklaracijos 
ne," „Lietuvos Baltąją 
Draugiją,'‘ „Susivienijimą 
vių Paryžiuje," „Tėvynės 
tojų Skyrių" ir daugybę kitokių, 
kuriu suskaitvmui mano galva 
neturi tiek smegenų.

O pažiūrėję Į jų darbus, tai tuč- 
fuojaus stosis neregėtas milžinas 
musų akyse. Paimkime pavyz­
džiui nors ir tą „Deklaracijos Ra­
štinę.” Ir sugalvok tu man ap­
skelbti Londono turtuoliams, kad 
žydeliams apnaikinus Lietuvoje 
miškus — lietuviai, girdi, išsine­
ria iš miškinio beždžionės kailio, 
o ragų visai nesą; tai nebesą nei 
jokio pavojaus susidraugauti su 
jais. Arba vėl „Dešrų Draugija,” 
apie kurios užgiminą rašo vienas 
garbus korespondentas Į laikraš­
tį : „Girdi, mes gabename iš Lie­
tuvos į Paryžių visus lietuviškus 
atlikusius ir nutrauktus nuo tar­
naičių nasrų kąsnelius ir šmotus; 
lašinius, kumpius, dešras; taipogi 
— surius, sviestą, o galop — pan- 
čiakas, sijonus ir viską kitą bran­
gų Lietuvos turtą. Ir dar jis pri­
dūrė: kad labai gerai esąs pelnas 
iš tos lietuvių gėrybės...

Tik Dievai žino, delko pats į 
Ameriką išsidangino — turbut 
atšipo dantįs nuo graužimo lietu­
viškų salietruotų lašinių.

Tai tokie maž-daug tie jų mil­
žiniški darbai, apie kurių vaisius 
jau bus sunkiau dabar sužinoti 
lietuvių visuomenei, kadangi gar­
bus žinininkas išvažiavo į laimin­
gąją šalį. O aš nebūdamas tos 
draugijos nariu, apie jų blizgu­
čius ir tolesnį veikimą nieko pra­
nešti negalėsiu... Bet, abelnai i- 
mant, reikia pasakyti, kad drau­
gijos gyvuoja gerai— narių turi 
pusėtinai: kad ne visos po vieną, 
tai bent visos vieną...

Tiek tai apie tas Paryžiaus 
draugijas,

kas) — Notre Dame de Paris. Šis 
bei tas iš chronikos.

„Pavasaris” N 1, 2 ir 3 (1914). 
Jaunimo laikraštis; eina du sykiu 
į mėnesį. III. metai. Kaunas.

Sugriuvęs gyvenimas. Trijų 
veiksmų drama. „Blaivybės” dr- 
jos premijuota. M. Piaceskaitės-

Pusl. 70. Kaina 50 k. Vilnius, 
1913 m.

Žemaitės raštai. 4. Velnio vest u- 
t u vės ir velnio laidotuvės. J. 
ir P. Leonų leidimas. Pusi. 45. Vil­
nius, 1914 m.

Evangelikų-reformafų parapijų 
tvarka Lietuvoje. — M. Yčas. Vil­
nius, 1913.

Nykštukas Jonukas ir Marytė 
Žąseganė. Parašė M. Grigonis. 
Kaina 15 k. Vilnius, 1914 m.

Liberalizmas ir socializmas. Pa-

Lietuvią Mokslo ir Dailės Draugiją 
namams Vilniuje aukavo Hartforde, 

Conn., per D-rą J. Basanavičių 
šios asmenįs:

Kun. Jonas Ambotas — 50 dol. (pa­
stojo L. Moks. Dr-jos Nariu-Labdariu); 
Liet. Rožanč. Dr-ja — 16 dol.; pp. An­
tanas Kaveckas, Ignas Perednis, š. Ka­
zimiero Jaunikaičių Dr-ja, S. L. Ame­
rikoje 124 kuopa ir Liet. Am. Ukėsų 
Neprig. Polit. Klubas — po 10 dol. 50 
eentų (aukavo po žemės sieksnį); pp. 
M. Niekzentaitė, V. Tamošiūnas, M. 
Ramanauskas ir V. Blantniukė — po 5 
dol.; p. B. V. Sarapas — $3.50; pp. J. 
Plikunas, F. Flikunienė, J. Višinskas, 
P. Sabaitė, M. Židonis, J. Kranauskas— 
po $2.00; pp. N. Kundrotas, M. Joku- 
baičiutė, J. Vytortas, O. Mąnikaitė, M. 
Pateckaitė, V. Patęckienė, M. Driliu- 
naitė, A. Kizia, J. Pateckis, J. Tamošiū­
nas, S. Vizgiražiutė, V. Kancleris, S 
Kelmelis, B. Zavackis, A. Kneižis, J 
Kavizna, P. Mašiotienė, A. Kelėnas, J 

/Domas, B. Lonaitė, O. Juškaitė, K. Bal­
nius, D. Novickas, J. Varkala,A. Pa­
teckis,' A. Mazelas, A. Pateckas, P. La- j 
kaševičius, A. Makčinskas, V. Aksam i J 
tas, J. Lukštas, M. Gumbelevičius, J. Klausj m (cife)_ Ju02as žaį 
Vasiliauskas, A Narkevičius, K. Tamo­
šiūnas, J. Blotnis, J. Mickevičius, J. Kalėdų eglaitė. Adomas

Blužas, P. Treigys, J. Mančunskas, V. Juodasis — Bangos (eilės). L.— 
A. Nakčerys, J. Puskunigis, P. Laury- I (eiles). Balys Sruoga—
naitis, P. šatkus, P. Sabonis, J. Gudau- Maironis. A. Ješmanta — Ji. 
skus, V. Kazmirskas V. Vilkelis, K. L jr j Vanagas - Iš musu pra- 
Karalius, J. Žukauskas, M. Galvozas, “
J. Gudaitis, J. Vitkauskas, P. Naunči- cities. Sn. — Laikraščių apžavl- 
kas, A. Vieraičiutė, S. Klimas, J. Mo- A. J. — Ex oriente lux. 
tiekaitis, J. Kariznas, P. Jurgelevičius, . , . . . v.
A. Eainiukė, A Rainiukė, J. Augusti- lyairųs baisai. Zimos-zmeles. 
navičienė, J. Bagdonas, M. šeštauskas, Kas pabaigė mokslus. K. »J. — 
J. Valinskas R Sidaunykiuty A. Nai- Skaitvkite daugiail laįkraščiu. 
va, X. Y., J. Vytartiene, J. Savickas,
O. čepulaitienė, T. Čepulienė, J. Litvi- Bibliografija.
nas, J. Maženis, T. Jelenevskis ir T. A. „Laisvoji Mintis” N 45 (Sausis 
Špilis — po $1 00; smulkių aukų— $33; . . .
Viso labo $258.VG. 1914 Turinys: Lietuvių Inte-

* ligentija ir liaudis. Brieux —-
LEWISTON, ME. Sunaikintosios Gerybės. Mokslas

D. L. K Gedemino Draugija —$100 P«s arabus ir šiaip Viduramžiuose. 
(L. M. Dr-jos narys-labdarys); pp. A. [Ruožai iš Netolimos praeities. De­

nnis Hird, M. D. — Evoliucijos
J. Savic­

kis — Nejaukus šešėliai. Šis bei 
tas iš Chronikos. Skaitytojams 
„Laisvosios Minties”.

„Moksleivis” N 14 (Gruodis 
1913 m.).

Juokų Kalendorius 1914 m. L.
Jakavičiaus spaustuvė. Ryga.

Tūkstantis ir viena naktis 
(1001). Knyga 9. L. Jakavičiaus 
spaustuvė. Rygą.

Piktažolės ir jų naikinimas. Pa­
rašė Kl. Vaisgamtis. Žemdirbio 
Knygynėlis N 1. S. Banaičio sp. 
Kaunas. Kaina 5 k.

„Jaunimas” N 1 (Sausis 1914).
„Vaidyla” N 2.

Vietines Žinio
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NAUJAS SĄVAITINIS LAIKRAŠTIS

su- RED STAR LINE

— KRASOS DĖŽUTĖ.

Vienintelis lietuvių kalboje kooperacijos laikraštis

korespondentui ne-

r^a

raštelio apie .jauni 
L.” nedėsime, nes

— Kuomi, vaikeli, tu norėtum 
užaugęs būti ? — paklausė kuni­
gas mažo vaiko.

— Aš norėčiau būti ūkininku,— 
atsakė vaikas.

Mai- 
negu 
Bet, 

nore-

NAMAS ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda namas, kuriame gali gy­

venti šešios familijos. Didumas namo 
24x30, arti fabriko, nesenai budavo- 
tas, dar tik 10-tas metas. Parsiduoda 
Pigiai.

Office 221 Wyckoff Ave., Box 724, 
Brooklyn, N. Y. (11)

Laivai išplaukia nuo Pier (dokų) 61.
North River, New York.

Kroojdand
Finland '
Zeeland
Lapland

• PARSIDUODA BARBERNĖ 
(BARZDASKUTYKLA)

Puikioje, lietuvių apgyventoje vieto­
je. Pardavimo prekė ir randa pigi. 
Lietuviui
apsimokėtų, 

barberi o-barzdaskučio 
lietuviui

rių,
del
lei platesnių

BRANGUS PRIETELIAU!
Prisiųsk 20 centų sidabrinių, tai gaa 

si buteluką vandens su kuriuo parody­
si stebuklus. Dar nebuvo šio vandens 
iki šiolei, tai Tamsta turėsi, busi ste­
bukladariu slaptraštyje. Išmokėsiu $20 
jeigu pasirodys neteisingu. Adresuok:

Thomas Novelty Company,
618 Burr Oak Avenue, Blue Island, Hl.

(9)

Esu apsipažinęs su apatinių ir išda- 
lies viršutinių drapanų bizniu, jeigu 
kas iš guodotinų tautiečių matytų kad 
jus mieste galima atidaryti tokis biz­
nis, meldžiu pranešti man, o as busiu 
labai dėkingas.

K. Daubara,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

(10)

GUDRUS ATSAKYMAS.
— Vladai, ar tamsta kuomet- 

nors rimčiau mąstei apie mote-

March 11-th.
March 18-th.
March 21-st.
March -28-th.

Laivų didumas

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.

152 Polk Str. prie Ferry Str 
NEWARK, N. J.

— Mąsčiau.
— Driko gi tamsta likai jauni­

kiu?
— Taigi dėlto, kad mąsčiau.

ir viskas vėl 
Louis Doljfci, Wallis, 
Mes norėtume patarti šį-

šitoji vieta ir biznis labai 
nes apart visokių biznie 

nėra. To- 
yra geriausia proga. Dė­
žinių rašykite: 
MAKAREVICIUS,
St., New Haven, Conn.

k laušimas! Nagi minti- 
pasigėrus kokiuo-nors

KELEIVIŲ OFISAS:
BOWLING GREEN BUILDING,
9 Broadway, New York, N. Y.

draugijai padaro daug negerumų 
bei nesmagumų. Todėl Scenos 
Mylėtojų Choras, norėdamas tą 
viską pagerint, nusprendė uoliai 
mokinties gaidų. Visais reikalais 
reikia kreipties šiuo adresu: Se. 
Myl. ('.boro valdyba — 120 Grand 
Street.

Scenos Mylėtojų (’boras pradės 
mokyt irs gaidų ketv. 12 d. kovo 
1914, Palace Hall, 93 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y. Scenos Myl. Cho­
ro nariai ir visi, kam tik rupi 
pramokti gaidų ir dainavimo, te- 

nuo 8 vai. vakare.
Viuss kviečia Komitetas.

Prelekcija. Kovo 15 d. (nedėk 
dienyj), 2 vai. po pietų, J. Yuke- 
lis laikys Sautiško Namo svetainė­
je (101—103 Grand Str.,) paskai­
tą temoje: „Karės, kam jos reika 
lingos ir kam ne?”

Lietuvių Būdavo j imo ir Pasko­
los Draugija jau susiorganizavo. 
Pirmame susirinkime — kovo 9- 
tą d. paėmė akcijų 84. Tai yra 
graži pradžia. Kitas susirinka­
mas įvyks kovo 16-tą, 73 Grand 
Str., P. Draugelio salėje, apie 8-tą 
vai. vakare. Tatai kviečiame vi­
sus pritariančius ateiti i susirinki­
mą ir prisirašyti, nes nauda bus 
didelė. Apie mierius ir a bei na 
draugijos veikimo būdą bus susi­
rinkime paaiškinta plačiau.

Komitetas.

JUOKELIAI

— Labai gražu. Duoti kunui 
maistą yra pagirtinas dalykas. O 
kuom tu norėtum būti? — klau­
sė antro.

— Aš norėčiau būti mokytoju.
— Dar gražiau. Maitinti pro­

tą yra svarbesnis dalykas, negu 
maitinti kūną.

— O kuom tu norėtum būti ? — 
klausė trečio.

— Aš norėčiau būti kunigu, — 
atsakė vaikas.

— Gražiausiai už viską, 
tinti dusią yra gražiau, 
maitinti kūną arba protą, 
vaikeli, pasakyki kodėl tu 
tom būti kunigu?

— Todėl, kad mes turime keptą 
antį, kada tik ateina kunigas.

Kraujo Nevalumas
Visados eina ranka rankon su veido išbliškimu ir nu­
silpnėjimu. GRYNAS KRAUJAS reiškia tą patį, 
ką sveikata ir graži veido spalva. Apvalykit kraują 
savyje imdami

Severos Kraujo Valytoja 
(Several Blood Purifier)

o per tai išnaikinsite ir išgydysite išbėrimus, votis, 
niežus ir tam panašus odos liguistumus.

Kaina Vienas Doleris.
♦♦ SEVEROS TAB-LAX. Paliuosuojanti ealdukai. Vai- 
♦♦ kam* ir suaugusiems. Pasekmingi ir gardus.

Kaina 10 ir 25 centai.

Reikalaukit Severos Vaistu ir neimkit kitų. Jnsų 
aptiekorius juos laiko pardavimui. Jeigu jų neturė­
tų. tai nuo mus juos gali parsitraukti kiekvienas, pri- 

£+ siuntęs kiek jos kaštuoja. ' * -

W. F. Severą Co “Wds

JIS NEMATĖ. REIKALO.
Vieną kartą Mark Twain apsi­

stojo nedideliame miestelyje, ku­
rio gyventojai rinko aukas del už- 
tvėrinio tvoros aplink senas kapi­
nes. Norint jie kelis sykius pra­
šė Twaino, kad jis paaukautų, bet 
jis vis atsisakė. Netekę kantry­
bės gyventojai prašė jo, kad pa­
sakytų priežastį, delei kurios ne­
nori aukauti. „Aš neaukauju to­
dėl,. —' atsakė jisai, — 
tverti tvorą nėra reikalo, 
gyvi žmones eiti nenori.

nes ten
Širšė.

JO MINTIS.
— Esi nuolatinis girtuoklis, 

Vladai, bet į asakyk man, ką tu 
mintiji būdamas blaivu?

— Tai
j u, kad 
budu.

IŠSIKALBĖJIMAS.
— Puikus iš tavęs sužadėtasis— 

vakar praėjai šalep manęs ir uu- 
davei manęs nematęs.

— Ar tai nėra geriausias pri­
rodymas, kad aš tave myliu*’

— Kaip tai?
— Meilė padaro mane neregiu.

IŠNETYČIŲ.
— Kas tai, ant kaktos turi mė­

lynę?
— O, taip — andai vėlai sugrį­

žau namo ir papuoliau išnetyčių...
— Ant sienos turbut, ar ant ko 

kito?
— Žinai juk. kas laukia namie...

------------ —
PASITEISINO.

Pati. — Kaip tu šiandien iš- 
rodai ?

Vyras. — Tai niekis, bet sutau- 
pinau du dolariu. Su Raulu ant 
stryto susipešėme ir mudu paėmė 

į j „polisteišiną ” — kiek tik aš tu­
rėjau pinigų, tai iš manęs ten' pa- 

I ėmė visus, 3 dolarius, o Raului 
■ liepė užmokėti 5. J. J. N.

išminting! blakė.
Į vieną mažesnių miestelių už­

važiavau ir turėjau pernakvoti 
viename vietiniame užeigos na­
me, kuris ten išdidžiai buvo va­
dinamas viešbučiu. Kuomet ėmiau 
rašyti savo vardą ir pavardę į 
kningas, per lapą išdidžiai per­

šliaužė didoka ir gerokai išsipr- 
nėjusi blakė. Padėjau tuojau 
pi unksmę pasižiurėjau į šeiminin­
ką ir į ^simpatišką” šliaužiantį 
gyvulėlį, o paskiau tariau i.,

— Na! Nieko tokio panašaus 
dar savo gyvenime nesu matęs. 
Gyvenau viešbučiuose, kur kar­
tais delei blakių nebuvo galima 
nei akių sudėti, bet kad blakė tei- 
rautųs pakeleivių kningose, idant 
pamačius, po kokiu numeriu sve­
čias turės nakvoti — tas man pa­
sitaiko matyti pirmą ir gal pasku­
tinį kartą!... J. J. N.

PRAKTIŠKAS PATARIMAS.
(Vaistinyčioje.)

— Meldžiu duoti vaistų nuo 
širdies plakimo.

— Kam?
— Mano dukterei, turinčiai dvi­

dešimts penkerius metus. Gal tam 
sta rasi koki radikališkesnį bū­
dą?

— Visuomet, tegul tuojau... iš-

SENAS ŽMOGUS.
Prieš 'kiek Lauko rose apturėjo­

me sekantį laišką: „Apie metai 
atgal aš apsirgaus skilviu. Aš tu­
rėjau keletą ligų tuom pačiu lai­
ku, ir gydytojų, prižiūrimas, bu­
vau lovoje per tris mėnesius. 
Alan buvo pasakyta, kad negali­
ma yra mane išgydyti popj pojo 
ma yra mane išgelbėti mano am­
žiuje-(aš gimiau 1848 m.),
met mano sūnūs parnešė namon 
Trinerio Kartaus Vyno Eliksiro 
bonką. Aš pabandžiau jįjį ir į 
keturias dienas pasijaučiau ge­
riau. Aš prašalinau gydytojus ir 
ėmiau tiktai ši vaista. I mėnesi 

C c v
laiko aš buvau sveikas ir dabar 
jaučiuos vėl kai jaunuolis. Šis 
vaistas visuomet yra mano na­
mų apyvartoje, ir kaip tiktaiaš 
jaučiuos kiek netvarkoje, aš imu 
truputį „Trinerio 
gerai.
Texas ’’.
vaistą skilvio, kepenų ir vidurių, 
ligose. Aptiekose. Jos. Triner, 
Manufacturer, 1333—1339 South 
Ashland avė., Chicago, Ill. Pa­
prašykite savo aptiekoriaus, kad 
jisai gautų jums Trinerio Lini- 
mento. Šisai yra puikiu vaistu 
skaudėjimams raumenyse ir 
na riuose.

—J. Mažeikai, (New Britain, Conn) — 
Bischoffo banka daugiaus neatsidarys. 
Toje griuvusioje bankoje buvo apie 
1000 žmonių (tarp ją lietuvių buvo 
900) pasidėję savo pinigus taupymui 
sumoje $371,716.000, už kuriuos tuom 
tarpu yra tik $100,000 kaucijos, kurią 
padalinus pagal dingusius pinigus, 
žmonės atgaus apie 20 centą už dolerį. 
Ir gaus tik tie, kurie tiesiog teismui 
arba per savo advokatą padavė reika­
lavimą. Tas pats yra ir su siustais pi- 
siuntė, o dar nenuėjo, tai jau ir nenu 
nigais į Lietuvą. Jei pirm Kalėdą = 
eis. Pridėjus tą kvitą reikia paduoti 
teismui, tai gal da keliatą dolariu at­
gautą.

Liaudies Vaikui. Tamsos paaiškini­
mo laikraštin nedėsime — jame visai 
nėra faktišką prirodymą ir sunku ten 
sugaudyt mintis.

Teisybės Mylėtjui, Tamistos atsa • 
kymo „Keleivio” 
talpiname.

A. J. Tamistos 
m o ratelius” „V.
nieko jame nėra ypatingo, tik matyt, 
kad Tamista stovi už „jaunimo rate­
lius” ir pageidauji; kad jie knogrei- 
ėiausiai susidarytą.

Guodžių Marytei. Timistos korės 
pondencija laikraštin netinka — per- 
skysta; stengkites rašyti trumpiau, ai­
škiau, pasiremdama ant šiokią tokiu 
faktą.

F. P. Rašykite trumpas žinutes-nau- 
jienas; prisiąstoji korespondencija laik 
raštin netinka.

Nemunui. Ačiū už straipsnelį — su­
naudosime.

P. A. Driskiui. Ačiū už „Įspūdžius” 
— tilps sek. „V. L. ’ ’ num, lenksime 
nuo Tamistos daugiau raštelių.

Guodžių Marytei. Eilių netalpina­
me — persilpnos; kaslink paaiškinimą 
apie liet, vėliavą, tai ir vėl, nieko nau 
jo tenai neišreikšta — daugiau tuščios 
frazės; netalpinsime.

Račiūno Kelionės po Ameriką. • 
LIETUVA JODOMUOSE 
PAVEIKSLUOSE JAU 

AMERIKOJE.
Perstatymai atsibus:
Utaminko ir seredos vakarais, 17 ir

18 dd. Kovo, Germania Hall, 2416 E.
St. Cleveland, Ohio. Durįs atsidarys 7 
v. Perstatymas prasidės 8:15 v. vak. 
Įžanga 5U, 35 ir 25 centai; vaikams 10c.

Nedėlios ir panedėlio vakarais, 22 ir 
23 Kovo, Lietuvos Sūnų Salėj, Ly­

ceum ir Hamilton Sts., Grand Rapids, 
Mich. Duris atsidarys nuo 7 v. Prasi­
dės 8:15 vai. vakare. įžanga 35 ir 25c; 
saikams 10 centą.

Seredos ir ketverge vakarais, 25 ir 
26 dd. Kovo, Frank and James Svetai­
nėje, 23-rd Avė. ir Lake St., Melrose 
Park, Hl. Durįs atsidarys 7 v. Prasi­
dės 8:15 vai. vakare. Įžanga 35 ir 25 
centai; vaikams 10 c.

VISTU FARMA 
Turi būti parduota.

S100 pinigais ir $14 kas mėnuo.
Moteriškė yra priversta parduoti sa­

vo namus nuo 6 kambarių ir didelį plo­
tą žemės, netoli stoties ir streetkario, 
arti didoko miestelio, daug visokių sto­
ru, darbo i vales. Pamatymui tos vie 
tos t i kietas dovanai.

G. GLADYS, ' ‘ 
395 Bridge Street, Brooklyn, N. Y.

Valandos:
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iTelephonas: 6426—J—Markei.

> Daktaras
I JONAS J. KAŠKIAUČIUS

Valandos

185 Se. Washington St.
WILKES BARRE, PA

Dr. I.S. Message (Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn. N. Y.

* Tel. 585 Greenpoint 
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Owe® Houna:

LIETUVIS DAKTARAS
J. W. ZIGMONTA

( 8—10:30 ryte 
2— 4:00 po piet

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA KLIZABSTHPOBy’B, M. J.

200 Marshall St, ir kamša, torai St.
Ligoniai priima: 

ryto nuo 8—9 po pietą noo 2—8
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1587 R. Elizabeth.

J. TOPILLS 
120 Grand str.

Brooklyn, N. Yt

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN. N. Y.

•M*
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ PRAMONĖS ĮSTAIGA 

„VILIJOS” BENDROVE | 
turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandėlius, ap- tt 
dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me- 
daliais, norėdama padidinti fabrikaciją, kviečia tt 
Amerikos Lietuvius prisidėti serais (pajais). ♦♦

Kreipties: ' VILNIUS, Poltavos g-vė 55, 
,,VILIJOS” Bendrovei

» Vidutinės kainos. Dėlei dienų, kuriose išplaukia laivai, laiva­
korčių ir kitų žinių kreipkitės arba rašykite pas OELRICHS & CO. 
General Agents, 5 Broadway, N. Y., arba pas vietinius agentus.

Tankus Laivų Išplaukimai.
Puiki ir smagi kelionė Trečioje kliasoje ir tarplubyje dideilų ir 

greitų garlaivių linijos.

Lietuvių Bankas Vilniuje 
vardu

Trečioji Vilniaus Savitarpio Kredito Draugija.
Bankas valdžios patvirtintas ir kontroliuoja m asr

Broliai Amerikiečiai! Dekite pinigus ant procentų-. Bankas moka nuo 
4 iki 6 rub. procentų. (Ziur. Vien. Liet. N. 7).

Rašykitės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 1,000 rb.
Siųskite pinigus į Lietuva per Lietuvių Banką Vilniuje;

Bankas pinigus priduos pagal adresą.
Pinigus siųskit pasta arba per Bankus. Adresas:

Russia, Vilnius, Georgievski prospekt, 19,
Tretje Vilenskoje Obščestvo Vzaimnago Kreditą. VALDYBA.

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu­
mas ir apšvieta.

„ATEITIS” yra bepartyviškas jaunimo laikraštis ir beparty visk ai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie­
timu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildenai! kitokius gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrove 

„Ateitis” įkorporuota ant $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

„ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji­
mą ir veikma.

„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių išviso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (aštuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai: 

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuva ir kitas užrubežines viešpa­
tijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES“ antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antrašų, tai gaus viena numerį pažiūrėjimui dykai).

EINA IŠ VILNIAUS KAS MĖNESĮ. 
Kaina Lietuvoje, metams 1 rnb. 50 kop.

Užsieniuose, 2 rnb., ar $1.10.
Adresas: Vilnius, Semenovskaja, 1O

Bendrijos” Redakcijai.

Telephone: Green point 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo viaokiM Ilges vyrų, vaikų, moterų 

lanko prie patogų.
v.. I Nuo 1*-2po p,0t’ VValamdoa. Į noo 7—8 vakare.

285 Berry St., prie Grand St.
ROOKLVN, N. Y.
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Vienybes Lietuvninkų
Gera proga visiem

Keliaujantis
Agentas

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

dziegorėlius, lencugėlius, klubi­
nius žiedus, šipkortes, daviernasiis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie­
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil­

dau teisingai tai ^aiškia gerai
Visiem veli j am eit pas

Jurgi Jeszmanta,
* 6 So. Washington St,, 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Užlaikau tikrą lietuvišką 
krautuvę, kurioje galite gau­
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom­
pasų, kryžiukų, gramafonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie­
tuviškų rekordų, ir kilų visų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernelų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų brilvų visokio skyriaus Maldaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap­
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių Taipgi monų knin- 
ga, kur galima išjos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
Ihs ir visokius muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikas, kiernetus, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiaufminėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano ta voras pirmos klesos, o prekės | pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados’ kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

PUIKI DOVANA
SU NAUJAIS METAIS,

KNYGA SVEIKATOS bei

kla daryti apsirgtus, taip-pat 
ir kur greit 
fltal ta knyga

“DAKTARAS" 
parodo, kaip 
nuo Hg’U apsi­
saugoti.

PARMOS, PARMOS

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta $l.oo.
120-124 Grand st., Brooklyn, N. T.

I. J. Paukštis & Co.

Alliance

TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI 

AMERIKOS LIETUVIŲ PAŠALPINE DRAUGIJA 
ĮSTEIGTA 1886 M.

Turiu ant pardavimo farmų didžiau­
sioj .Lietuvių Kolonijoj, kur yra 210 
lietuvių farmerių. Ta kolonija randasi 
Michigan valstijoj, Lake Mason ir Ma­
nistee pavietuose. Tos žemės yra ar­
ti geležinkelių ir arti portavų miestų 
ir miestelių. Turiu daug neišdirbtos 
žemės parduoti del visokio didumo far- 
mų; prekės nuo $9 iki $25 už akeri. 
Turiu gerų gatavų su budinkais gerais 
ir prastais, su sodais ir be solu, prekė 
jų pagal gerumo budinkų ir intaisymų 
nuo $25 iki $75 už akeri. Parduodu ir 
ant išmokeseio; suvis mažai tereikia 
inmokėti, o likusią sumą palaukiame 
nuo 6 iki'lO metų laiko. Žemės yra vi­
sokios — kokios norėsi galėsi pasirin­
kti. Laukai lygus, su mažomis kal- 
vikėmis. Turiu palei upelius ir eže­
rus. Oras sveikas, vanduo geriausis ir 
lengvai gaunamas; javai visokie kuo­
geriausia užauga.

Rašykie tuoj ir gausi dovanai mapą 
ir knineute ir visokia literatūra, kur 
rasi aiškiai ir teisingai aprašyta apie 
žemę ir visą kolonijos padėjimą. At­
važiuok tuoj, kol da žemė nepabran- 
gus. Kaip pribusi ant adreso, tuoj iš­
lipęs iš trūkio telefonuok i mane; aš 
esu farmeris ir gyvenu ant farmos; ga­
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
ant dypo ar kur kitur ir paimsiu jus 
ir aprodysiu visokias žemes, iš kurių 
galėsi pasirinkti sau kokio tik jums 
patiks. Adresas:

ANTON KIEDIS,
Peacock, Lakę County, Michigan.

Aukas priima musų redak­
cija, arba galite siųsti tiesiog 
i Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Lltovskoie Naučnoje Obščestvo

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

Turiu už garbg pranešti draugy­
stėms, kliubams. ir kuopoms kad iš­
dirbanti visokius ženklus, ,,badges,” 
saloloido ,,betonus.” Visokius ..em­
blems,” su antrašais ar paveikslais 
išdarom ant auksinių, paauksuotų, ar 
juodo metalo guzikų už labai pigą 
prekę.

Antkežno pareikalavimo išsiunčia­
me prabas ..sempelius” ir jų prekes.

PAJIEŠKAE AGENTŲ. 
REIKALAKIT KATALOGŲ. 

A- 8TRUPAS, NOVELTY CO.
123 Ferry St.. Newark. N. J.

Telephone 2427 Greenpoin

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
................................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mbkytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo...................................... loc

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta).............................................. 35c

■“ Viso Si.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi­

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų’’

visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Telephone 1331

[Nik. P., Zelwis
| Lietuviškas graborius.
lišbalsamuotojas ir laidotuvių Direk 

■torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
| lioms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
S 1034- Bank Street, 
j Waterbury, Conn.
■ Lietuviai, kreipkitės reikale.

KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jeg kitose knygose to visko negali at­
rastu Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventu Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITĄ KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę. pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio ners gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą ‘‘Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik als us keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip;

1117 Walnut st.',
PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Ka.1 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike’ galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
PmfpCn-naiiško Daktaro, Ph, M.. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietą. N edelioj iki 3, o utarnin 
k e ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Hippodrome stato didžiausį persta­
tymą vardu „America”. Hippodrome 
ant scenos išeina 1,000 aktorių. Stebuk­
lai ir vaizdų gražumai, kurie randasi 
šitam krašte, nupiešti grafišku budu 
Žiūrėtojas gaus patyrti šiaurinę ir Pie­
tinę Ameriką. Ta kelionė tęsiasi per 
abidvi Ameriki; keliautojai sustoja 
New Yorke, Naujojoj Anglijoj, New 
Arleanse, San Antonio, Panamoje ir tt. 
Pirmojo akto pabaigoje perstatoma vie­
nas didžiųjų New Yorko gaisrų. Bai­
siausiai sujudinanti scena matoma 
Grand Canyone, kur automobilius su 
didžiu smarkumu lekia linkon upės pa­
kraščio, apsiverčia ir puola į verdančią 
vandens sriovę.

ENTURA

NUSIPIRKITE
Tik-ką atspaustą Naują Eilių 

Kningą
„LAIKO AIDAI”

pas C. M. Lukošių.
,,Laiko Aidai” 112 puslapių 8^x5} col. 

Kaina 50c.
Visi mėnesinio laikraščio ,,Aidai,, nu­
meriai vertės $1.10, Tas visas kningas 
vertės $1.60. galima gauti už $1.00.

pas C. M. LUKOŠIŲ
6 John štr. Waterbury, Conn.

Reikalaujame agentų.

ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin­
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIV Ų už prieinamą prekę. Ku­
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

nuo

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Tarptautiškoji Akušerių
_ MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tu 
Ideališką, mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra­
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė­
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mis, valdžios pripažintas visoje ša liję.

Instoti mokyklon rali moterįi', turinčios noma- 
ži*u» 90 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
Ir rašyti. Už kursą mokas! tlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima 
College of Midwifery*'.

DR. J. SZLIUPAS, 
1419 N. Main Ave.,

Siunčiame pinigns“į vi­
sas svieto dalis saugiai, 
greitai if pagal pinigų 
kursų.

Teipgi išmainomi ant 
ruskų ir vokiškų.
Parduodam Tikietus ant 

geležįnkelių 'į pietines ir 
vakarines valstijas.

Persi unči am potogra 
fijas į Lietuvą ir užregi- 
stuojam laiškus.

Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

,The Internstiona

Prezidentas. 
Scranton, Pa.

Tel. .2048 Morningside.
LIETUVIŠKA MUZIKOS 

KONSERVATORIJA 
1O1 W. 117 Str.

New York City.
Iš N Metų prasideda naujos mu 
tkos Semestras, pasirūpinkit lai 

ku pristot. • Direktorius
M. PETRAUSKAS.

VIENYBE LIETUVNINKU
- Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtu isse mete.

Išeina kas 8ereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja jmetams 12.00, 
pusei metų 11.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, .popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
> Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas taip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankyedžių, Biblijų ir t. t. z

120-124 Grand Street

$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.
Kieki eno lietuvio private yra dėties prie tos Organizacijos.

Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas 
išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų — $72.469.33. 
ir kultūros reikalams ~ 
turtas išneša (1 d. Sausio 1913®.) $52.517.97.

Tuojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste 5X.A. 
kuopos Jaigu l uopos nesiranda, klausk informaciją pas Cen­
tro Sekretorių žemiam, paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. 5trimaitis, Centr. Sekr. 
307 w. 30-th St. - - " - New York, R. Y.

WEXPELLER 
RE G. U S PAT O*F 

ALCOHOL- 49% sxEAdRICHTER
NEW YORK ZT

REMEDY

RHEUMATISM
GOUT - NEURALGIA 
LUMBAGO - COLDS 
PAINS - BACKACHES 
SPRAINS & BRUISES

Kada jaučiat at- ' 
einantį šaltį, tai 

nieko nelaukiant 
naudokite tikrąjį

Pain-Expeller 
prašalykite visą 

nesmagumą pradžioje

Sveikatos Šaltinis

B BRANG1AUSIS ŽMOGAUS

BĮB Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės,
E® laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausi: l .ĖTUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 

yį pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil- 
pnybių.

, j . LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
nrj išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie- 
□fj žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek-

; eTS mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 
delyje sukrautos ir gaunamos se\ančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas................I

ran Gyvasties Ralsamas..........
fjSų Nervų Stipri.,♦ojas... ,5®c. ir

Vaistas del Vidurių.. .50c. ir 
Kraujt. Stiprintojas...................

ffn*ariv Nu kosulio.....................25c. ir
(Ii! m I skaudėjimo 25c.
I I Ii I Gleivinės proškos..........10c. ir
I I 11 • INffulkos del kepenų.................
| | IĮ j Blakių naikintojas........ ............
ull U Ui Del išvarymo soliterio............

Anatarinas plovimui......... 
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis.............. 
Antiseptiškas muilas.................
Gumbo lašai..........50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Derynieros 
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios rolės, šaknį* ir t. L, keiki* 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laijkus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje., 

Jaigu Jums brangi yra jūsų'sveiką**, tai tuojau* reikt laukite gyduolių, rašydami »**• 
atsilankydami į Lietuviiką Apteką.

VINCAS J. DAUNORA, ap^^
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. T.

$1.00
.76

1.00
1.00

1.00

1.00

Nuo vaivos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo Kojų nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...............
Nuo peršalimo................. ..
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
Unimentas arba Expelleris... 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo
Antiseptiška mostis. ........ 
Nuo viduriavimo........................
Kastorija del vaikų.. ..10c. ir 
Proškos del dantų... ..
Karpų naikintojas......................

Jaukų šilimo...............
leumatizmo..........50c.
rtiškų lirų.......... 50c.

kirmėlių
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Pliekai ir visokios Odos Ligos.
Be jokios operacijos, skaudėjimo ; 
apleidimo savo kasdieninio darbo

Peeples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

jf j \ f < f. -

Telephone 854 XV. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

F. TEITELBAUM, savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-1 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už 8100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžiu į minutę. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

jCZARiTZA^M
\owin$k’

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pctnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St, CHICA60, ILL

A. E. JOHNSON & Co. Gen. Pass. Ag
27 Broadway. :: New York.

ohrHnniitiiis,

Ir Skaitei Kada Laikraitį "LIETUVi?" 
Gal nežinai kur j, gauti?

“LIETUVA”

B e n n eit
~~ MAOEIm Ū & A.;

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy A ve ) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in nauja* rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvienų utarninką.

Skanus Alus,
Gardi Arielka.

Visoki Vynai.
Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
Kampas Wythe Ave.

BROOKLYN, N. Y.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs, 9 metas Skyriaus Viršininku, Inspekto­
rium Suvienytų Valstijų I romi gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-st-Law. Veda'yisokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa­
mentu skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki­
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky; 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attemey-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nitį puslapiu 
didžiausio formato, vedamas ge­
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi­
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. "DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus. •
“DRAUG1S” attiilu Mteas $2. piMl *. $1 

atfams $3, ptsti mstę $1.50 
Rašydami laiškus adresuokite

DRAUGAS PUB. CO.
2634 W. 67th St. Chicago, 111.

Skaitykite kągpako šitas išgyditas pacijentas apie 
Dr. O'Malley.

Unijos Docking bosas Rubs’ kasykloje
Luzerne, Pa. sako:

Courtdalle. Pa., Nov. 23, 1911

2131 BERRY ST. BRO<
Branch Office 48 Hudson Av^e Nepamirškit

Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Kas užsirašo “SAULg” ir “L1NK- 
VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 

tai abu raštu gauna per visa meta už $3 
n Ameriką, in Rosiją $4.50, in Anglija 
1 tb.. Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
paikų Kalendorių.

W, D. Boczkowski & Co.
JS9-522 W. South Al.

• MAHANOY CITY, PA.

G- A^. Frizinger (policmonas) Wilkes- 
Kad jojo neskaudantii Barre. Pa išgydytas nuo sunkaus išsi­

veržimo 5 metai arsralios. nuo to laiko 
ne nešioja jokin diržu. T. R. Williams, 
anglekasis iš Hyde Park, Pa. išgyditas 
no išsiveržimo. 5 metai kaip diržo ne 
nešluoja.

išsiveržimo, o diržo ne nešioja 2 metu.
C. H. Adams, fajermonas, Sheldon 

Alex Works. Wilkes-Barre, Pa., išgy­
dytas nuo išsiveržimo, kurį turėjo 15 
m eta.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusėseolių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti-visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikia skrynelę ir ja 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokia prekę, tai kaip dykai.

PIRMAS
IL LIETUVIŠKAS

■j Fotografistas
V ir Maliorius
W Geras darbas.

- , Vidutiniška čienia.

G. BENSON,
$28 Bedford Are. Brooklyn, N. Y.

Ha««ios vietos, o busit užganėdinti.
73 GRAND FTR. BROOKLYN, N. T 

Palei Wvthe Ave.

Du-kdM nedelinis laikraštis 
8iūag:ausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTAR>ĮNKĄ ir PPTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
» *t • Ant viso meto $2.50 
A [TIP H Km Ant pusės meto $1.25 n 111 vi 111 v j ketvergio meto (>5c.
EURO- ir Lietuvoje $3.50 
PAnglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
rUJt Prūsuose 15 markių.

?<.'»! Yiji luti.*

PRIEŽASTIS ISGYDIMO
1. DEL

metodą likos naudota per jį suviršum 
25 metus, o josios naudingumas likos 
prisavintas per teip vadinamus Speci- 
jalistus Rūpturos, kurie jaja ir nau­
doja.

2. DEL TO—Kad suviršum in 12,000 W. H. Greenwait, mašinistas prie 
išgydė ligoniu, o nekurie pribuvo iš to- Prospect Brekerio. fereslau. Pa., du vai- 
Limų šalių gydytis, o kuris jis vienas kai 3 ir 9 metų senumo išgydytas nuo 
pasekmingai tik gydo.

8. DEL TO—log kožna savo žodį ga­
li pinigiškai ir profesjonališkai užtik­
rini, kuri duoda ligoniui, o būdamas 
tarp ju 25 metų y ra* gana pabudinančiu.

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1 
R sijoje $1.50. Anglijoje 7 sh 

Prusnose 7 ink.

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli­
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

\\\un Turiu už garbę apreikšti guodo- 
^niems Kunigams ir guodotinoms

S J; Draugystėms, kad aš dirbu visus
augščiau paminėtus daigius PI.
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 

<7^ GERIAUSIAI, nes per ^augelį 
* U M metų užsiimdama išdirbiniais įgi-

u M iau ?er’iU8’^ praktiką ir dėl to
■ tKf i i MAX " galiu viską padirbi pigiau ir ge- 

'£K riaa negu kiti fabrikai.
• Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

' Jonas S. Lopatto
Attorney and Onnsellor-at-Law (I4e- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. '

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
'North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENITA.

Office Phone

; Tel. 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA YIETA LIETUVIAMS 

:• pas PETRA A DRAUGELI. : 
jSkaans alus, gardi arielka, e liūs, vi- 

vynas, k repe n tl cigarai, ir pui* 
JUp užkandžiai. Salė dėl mitingų ir

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis keliac į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 1
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki i 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yurko, Chicago ir Va- I 
Karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir j 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-J 
tinis ir parankus susinėsimas. i 
Artymesnių informacijų apie kai- 1 
uas. traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

• pkitės pas savo vie- v
oiBSMHMBj tinį agentą arba ra- 4 
IrĮjTrkjjTT| Šykite pas:
KVMnf George A. Cullen,

—Piwengtr Traffic Man’r

90 West Street^ N.Y. I

Tel. 279 GrffLjoiiit.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Telephone 1295 Greenpoint.

P. BUTKUS
Lietuviškas Graboriūs

(Undertaker).
Išbals am u o to j as ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną J

Garbus Daktare O'Malley:
Rašau šitą gromatą idant duoti jumis žinoti, kad 

likau išgyditas su jūsų pagelba. Pavėlinu jumis mano vardą garsinti idant ki­
ti serganti laja liga žinotų pas ką turi kreiptis jieŠkodami pagelbos.

Ant. Kutterberg, boks 131, Luzerne, Pa.
Su tajais paliudymais delko turėtum dar vilkinti ir neateiti ant rodos pas 

Dr. O’Malley kuris tave PERŽIURUS UŽDY’KA ir pasakys kas tau kenkia-ir 
geriausią rodą kaip gali pasveikt. Geriau pasinaudok iš 25 metinės praktikos 
ir nebusi pavojuje. Pasikalbėjimas ypatiškai ar per gromatą. Atsiunsk adre­
są ir 2c. markę: o prisiusi m knygutę apie išsiveržimą užpečėtytam knperte.

Dr. Alex O’Malley,
158 So. Washington St., Wilkes=Barre, Pa.

Kur lietuviškai susikalbama ir susirašoma. •

Teisingiausia
LietuviszRa Agentūra

PAKDLUDL’ LAIVAKORTES 
a.nt geriausių ir greičiausių Lai­
vų. keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt del apsaugojimo ir 
aut kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai. per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St. PLYMOUTH,“pX

(Bell Phone 8—R)

PADĖKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau­

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo viduritį ir abeino nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
raaauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė­
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man'operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau j Dr. Stankaus ligonbuti, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St.,Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton St 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turė­
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchestėr St., Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė­
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė tlaktflrišklį Kliyg’lį apie ČIŽiOVfį., ©neuž­
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Nnj Mcd IclllOS. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialrais (stampomis). Visuomet reik kreip­
tis tiesiog į Daktaro Stankaus UgOnblįtĮ ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus 
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

i *
Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 

Nedčliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

♦ ant Kosciuškos Parodos už rope-
‘ Stingą ir artistišką išdirbimą 

zMNMT 4^ KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 

toK1! 'O I MBIwh berlų, maršalkinių 
tUBIWQH9R LAkou ir teip toliaus.

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje. 
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap- W

turėjimui diplomos, važiavo mokintis i 
New York Post Graduate f
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas ' įr's;\
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak* |
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių /1"
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip ‘

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgonbutį ant puikiausios gatvės Phila­
delphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

I -a i» a i išplaukia
‘its 10 <tx-nŲ.

Greičiau*! <i--risusi, Didžiausi 
Dvi ariu būriai keleiviu garlaiviai tarp 
L/epojau.~ Librtvo* ir Nt-w \ orko, ir iš 
New Yorko i Rotterdam ir Liepojų Ei­
baru Vidutinės kaimo- Kreipkitrs vos skaudėjimų, KAULŲ, PE 

MO, REUMATIZMO, STREiN Ų SOPfiai. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbeli, nejieškok rodos pas kokius ne­
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų4 ir gydančių vaisu, 
— pas

ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, 4o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo su* 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

,,Lenkiškai-Lietdviški” vaistai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Y patingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

ISSlVERZI.no



